
 
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

 

Bakalářská práce 

2014                   Markéta Neťuková 



 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta podnikohospodářská 

Obor: Arts Management 

 

Název bakalářské práce: 

 

Fundraising neziskového kulturního projektu 

Občanského sdružení Auto*Mat - 

s přihlédnutím k projektu 

Zažít město jinak 
 

 

 

 

 

 
 

Autor bakalářské práce: Markéta Neťuková 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Barbara Hucková, MBA 



   

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  

„Fundraising neziskového kulturního projektu Občanského sdružení Auto*Mat - 

s přihlédnutím k projektu 

Zažít město jinak“ 

        vypracovala samostatně s využitím literatury a informací, 

                                                   na něž odkazuji. 

 

 

V Praze dne 22. května 2014    



   

  

P o d ě k o v á n í  

 

Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Barbaře Huckové, MBA za vedení 

a pomoc při psaní bakalářské práce. 

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Lucii Müllerové, 

Mgr. Janu Šindelářovi a Mgr. Tereze Vohryzkové z občanského sdružení 

Auto*Mat za poskytnutí informací, kteří mi velice pomohli při vypracování 

praktické části mé práce.  

 

 



   

Název bakalářské práce: 

Fundraising neziskového kulturního projektu Občanského sdružení Auto*Mat - 

s přihlédnutím k projektu Zažít město jinak 

 

Abstrakt: 

Bakalářská práce pojednává o fundraisingu neziskového kulturního projektu, tedy 

o možnostech získávání finančních a nefinančních zdrojů potřebných 

k realizaci kulturního projektu. Teoretická část práce se zabývá 

charakteristikou neziskového sektoru, definicí pojmu fundraising, dále se práce 

věnuje zásadám a metodám fundraisingu a v neposlední řadě se také zabývá 

možnostmi financování neziskového sektoru a spoluprací více subjektů v rámci sektoru. 

Praktická část je zaměřena na konkrétní kulturní projekt - sousedské slavnosti Zažít 

město jinak občanského sdružení Auto*Mat se zaměřením na vývoj, koncepci, cíle, 

organizaci a fundraising slavností. Práce analyzuje současný 

stav fundraisingu v návaznosti na udržitelnost Zažít město jinak, svazky mezi organizátory 

a formy spolupráce s důrazem na význam komunitní spolupráce.  

 

Klíčová slova: 

nestátní neziskové organizace, fundraising, komunitní spolupráce



   

Title of the Bachelor’s Thesis: 

Fundraising in non-profit cultural project of civic association Auto*Mat - with 

focus on the project “Zažít město jinak” 

 

Abstract: 

This thesis describes fundraising in non-profit cultural project, therefore describes 

possibilities in raising financial and non-financial resources needed for realization of cultural 

project. Theoretical part of this thesis explains characteristics of non-profit sector, describes 

concept of fundraising, deals with principles and methods of fundraising and last but not least 

describes possibilities of financing non-profit sector and cooperation of multiple subjects in 

this sector. Practical part of this thesis is aimed on concrete cultural project – neighborhood 

festival “Zažít město jinak” arranged by civic association Auto*Mat with focus on 

development, concept, target, organization and fundraising of this festival. This thesis 

analyzes current state of fundraising in connection to sustainability of “Zažít město jinak”, 

bonds between organizers and forms of cooperation with emphasis on community 

cooperation. 

 

Key words: 

non-profit organizations, fundraising, community cooperation



 
 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 1 

1. CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO SEKTORU ...................................... 3 

Sektorové členění národního hospodářství ............................................................................... 3 
1.1. DEFINICE A LEGISLATIVNÍ RÁMEC NNO ...................................................................................... 4 
1.2. TYPOLOGIE NEZISKOVÉHO SEKTORU ........................................................................................... 5 
1.3. KLASIFIKACE NESTÁTNÍHO NEZISKOVÉHO SEKTORU ................................................................... 6 

Spolky ...................................................................................................................................... 6 
Nadace a nadační fondy ........................................................................................................... 7 
Ústavy ...................................................................................................................................... 7 
Církve a náboženské společnosti .............................................................................................. 8 
Sociální družstva ...................................................................................................................... 8 

2. FUNDRAISING NNO .......................................................................................... 10 

2.1. ZÁSADY FUNDRAISINGU ............................................................................................................ 11 
2.2. METODY FUNDRAISINGU............................................................................................................ 12 
2.3. PROFESIONÁLNÍ FUNDRAISER .................................................................................................... 15 

3. MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ ............................................................................ 17 

3.1. VEŘEJNÉ FINANCOVÁNÍ ............................................................................................................. 17 
Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 201417 

3.2. FINANCOVÁNÍ Z NEVEŘEJNÝCH ZDROJŮ..................................................................................... 18 
Individuální dárci ................................................................................................................... 19 
Firemní dárci .......................................................................................................................... 20 
Nadace a nadační fondy ......................................................................................................... 21 

3.3. SAMOFINANCOVÁNÍ V NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACI ........................................................ 22 
3.4. FINANČNÍ ZDROJE ZE  ZAHRANIČÍ .............................................................................................. 23 

Národní programy (strukturální fondy) .................................................................................. 23 
Komunitární programy ........................................................................................................... 24 
Finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norska ................... 25 
Mezinárodní visegrádský fond ............................................................................................... 25 
Zahraniční nadace a fondy ..................................................................................................... 26 

4. SPOLUPRÁCE VÍCE SUBJEKTŮ V RÁMCI NNO ....................................... 28 

5. ZAŽÍT MĚSTO JINAK ...................................................................................... 30 

5.1. OBČANSKÉ SDRUŽENÍ AUTO*MAT ............................................................................................ 30 
Činnosti sdružení .................................................................................................................... 31 

5.2. VÝVOJ SLAVNOSTÍ ZAŽÍT MĚSTO JINAK ..................................................................................... 32 
5.3. ZAŽÍT MĚSTO JINAK 2013 .......................................................................................................... 37 

Oživení veřejného prostoru .................................................................................................... 38 
Vztah občanů k místu jejich bydliště ..................................................................................... 38 

5.4. ORGANIZACE ZAŽÍT MĚSTO JINAK 2013 .................................................................................... 39 
Svazky mezi spolupracujícími subjekty ................................................................................. 42 

6. FUNDRAISING ZAŽÍT MĚSTO JINAK 2013 ................................................ 45 

6.1. ROZPOČET ZAŽÍT MĚSTO JINAK 2013 ......................................................................................... 46 
Příjmy v roce 2013 ................................................................................................................. 47 
Příjmy v roce 2012 ................................................................................................................. 48 
Výdaje v roce 2013 ................................................................................................................ 49 
Výdaje v roce 2012 ................................................................................................................ 50 

6.2. ZHODNOCENÍ UDRŽITELNOSTI ZAŽÍT MĚSTO JINAK ................................................................... 50 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 53 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH PRAMENŮ ............................ 56 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .......................................................... 63 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 64 



1 
 

Úvod 

Fundraising neboli získávání finančních a nefinančních zdrojů je velmi náročná činnost, 

na které závisí životnost organizace samotné i uskutečnění jejích jednotlivých projektů. 

Činnost fundraisignu by měla být prováděna systematicky a s výhledem 

do dlouhodobého horizontu, aby byly plány organizace uskutečnitelné. Získat prostředky 

na činnost neziskové organizace či na realizaci jejích projektů je velmi obtížné, o to více 

ve sféře kulturní, jejíž možnosti financování bývají z pravidla jedny z nejmenších. Tato práce 

se proto zaměří na možnosti získávání zdrojů 

na realizaci kulturního neziskového projektu nejdříve z teoretického hlediska a poté bude 

teorie podložena praktickým příkladem v podobě sousedských slavností Zažít město jinak, 

které pořádá občanské sdružení Auto*Mat. 

Cílem práce je analyzovat současné finanční i nefinanční zdrojové krytí slavností a zjistit, 

zdali je pro udržitelnost slavností nezbytné uplatňovat fundraising. Dalším cílem bakalářské 

práce je zjistit, zdali je při organizaci slavností v jednotlivých lokalitách 

uplatňována komunitní spolupráce a zda je nutným prvkem při realizaci slavností. Posledním 

cílem práce je analyzovat svazky mezi spolupracujícími subjekty a jejich formy spolupráce.  

Metoda práce je založena na sběru informací, kontaktu s hlavním koordinátorem 

slavností, fundraiserem, účetní a v neposlední řadě na osobní zkušenosti. Práce 

je rozdělena na dvě části, na teoretickou část o čtyřech kapitolách a praktickou, která má 

dvě kapitoly. 

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou neziskového sektoru, jeho definicí 

a legislativním rámcem, typologiií neziskových organizací se zakomponovanou legislativní 

změnou platnou od ledna roku 2014. Dále se práce věnuje definici pojmu fundraising, 

zásadám a metodám úspěšného fundraisingu a pozici fundraisera a jeho nutným vlastnostem 

a znalostem. Ve třetí kapitole teoretické části jsou rozebrány možnosti financování nestátních 

neziskových organizací zahrnující financování z veřejných a neveřejných zdrojů, 

samofinancování neziskové organizace a možnosti zahraničních zdrojů. Závěrem teoretické 

části je zmíněna spolupráce více subjektů v rámci NNO.  

V praktické části se práce zabývá konkrétním příkladem neziskového kulturního projektu, 

Zažít město jinak. Nejprve je představeno samotné sdružení Auto*Mat, jeho vývoj, cíle, 

a aktivity. Poté jsou představeny slavnosti Zažít město jinak (vývoj slavností, cíle, vize), 

následně je podrobněji rozebrán poslední ročních slavností - organizace, podmínky účasti, 

formy spolupráce, svazky mezi spolupracujícími subjekty a fundraising. V této části dochází 



2 
 

k analýze  zdrojů financování slavností, zpracován je podrobný rozbor příjmů a výdajů, 

na základě kterého je provedeno zhodnocení udržitelnosti slavností v návaznosti na jejich 

zdroje krytí. 

Práce vychází z odborné literatury, dokumentů a internetových zdrojů věnující 

se tématům nestátních neziskových organizací, možnostem jejich financování a fundraisingu. 

V teoretické části je využito knih Nestátní neziskové organizace od Petra Boukala, 

Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení 

od Jaroslava Rektoříka a kolektivu, Úspěšná nezisková organizace od Marka Šedivého a Olgy 

Mendlíkové, Fundraising pro neziskové organizace od Petra Boukala a Faktory 

úspěchu nestátních neziskových organizací od Jiřího Novotného a kolektivu. Dále 

bylo čerpáno ze  zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, z dokumentů Rady vlády 

pro nestátní neziskové organizace, z webových stránek ministerstev ČR a národních 

a nadnárodních organizací, aj. 

Praktická část čerpá z dat závěrečných zpráv Zažít město jinak za roky 2012 a 2013, 

z Manuálu pro místní koordinátory slavností, z informací poskytnutých při rozhovorech 

a emailové komunikaci s fundraisery a koordinátory Zažít město jinak Janem Šindelářem 

a Terezou Vohryzkovou, dále z rozpočtu slavností poskytnutým Luciií Müllerovou, taktéž 

z občanského sdružení Auto*Mat, z oficiálních webových stránek slavností 

www.zazitmestojinak.cz a ze  stránek občanského sdružení Auto*Mat www.automat.cz. 

Stěžejními zdroji praktické části byly zahraniční články zabývající se udržitelností 

životního prostředí ve městech a také odborná literatura Metody a řízení sociální práce 

od Oldřicha Matouška a kolektivu, Management: základy, moderní manažerské přístupy, 

výkonnost a prosperita od Jaromíra Vebera. Oporou praktické části byly i vlastní 

zkušenosti autorky v podobě podílení se na organizaci jedné z lokálních slavností. 

  



3 
 

1. Charakteristika neziskového sektoru 

Každá společnost je tvořena jednotlivci, kteří vstupují do vzájemně propojených vztahů. 

Uspořádání těchto vztahů ovlivňuje vývoj a dynamiku jak společnosti samotné, tak 

každého jednotlivce. Občanská společnost je založena na individuální svobodě. Skládá se tak 

z občanů, kteří mají stejná práva a povinnosti.  

V rámci občanské společnosti jednotliví občané, respektive skupiny občanů 

s určitými zájmy a postavením realizují různé aktivity ve všech oblastech svého života. 

Veškeré aktivity počítají s přesným právním rámcem své realizace, která vychází 

z konkrétního poslání a z cílů na něj navazujících. Primárním cílem hospodářských aktivit 

je zisk, ne všechny tyto aktivity však finanční zisk vykazují. V některých oblastech 

společenského života se primární dosažení zisku neočekává, v takových případech se počítá 

s iniciativou občanů založenou na dobročinnosti, resp. na neziskovém principu. Jedná 

se o solidaritu občanů, kteří vytváří hodnotnou občanskou společnost. Tato solidární 

iniciativa má rovněž právní rámec, na jehož základě vznikají určité právní subjekty, které 

rovněž obsahují ekonomickou rovinu, neboť vyžadují zdroje nezbytně nutné 

k realizaci stanoveného poslání a cílů.
1
 

Sektorové členění národního hospodářství
2
 

 Ziskový (tržní) sektor 

 Neziskový (netržní) sektor 

Ziskový (tržní) sektor je tvořen souborem subjektů, které jsou zakládány s primárním 

cílem - dosáhnout zisku prostřednictvím statků prodávaných za tržní cenu. Tyto subjekty 

(podniky) vlastní majetek, který je financován vlastními případně cizími zdroji. Subjekty 

nesou podnikatelské riziko a nemohou primárně spoléhat na zdroje jiných subjektů. 

Neziskový (netržní) sektor je tvořen souborem subjektů, které jsou zakládány 

s primárním cílem - dosáhnout přímého užitku, který má většinou charakter veřejné služby. 

Tyto subjekty disponují majetkem financovaným z vlastních zdrojů, které pochází 

od soukromých či veřejných subjektů. Možné je i využití cizích zdrojů. Vlastníkem 

majetku je neziskový subjekt nebo subjekt veřejný. 

  

                                                           
1
 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 9-11. ISBN 

978-80-245.  
2
 tamtéž s. 10. 



4 
 

Neziskový (netržní) sektor se dále člení na: 

 neziskový veřejný sektor; 

 neziskový soukromý sektor (NNO); 

 sektor domácností.
3
 

1.1.  Definice a legislativní rámec NNO  

Podle světově uznávaných autorů L. M. Salamona a K. H. Anheiera je nestátní neziskový 

sektor soubor všech nestátních neziskových organizací v dané zemi. Podle tzv.  strukturálně-

operacionální definice musí NNO splňovat pět následujících kritérií:
4
 

 

1. jde o formálně organizovanou skupinu lidí, tedy organizaci, která je do jisté míry 

institucionalizována 

2. mají soukromoprávní povahu, tzn. jsou institucionálně odděleny od státní správy 

3. NNO nerozdělují zisk, tj. nerozdělují zisk mezi své vlastníky či zaměstnance, případný 

dosažený zisk investují do činnosti, za jejímž cílem byly založeny 

4. jsou samosprávné a autonomní, tj. jsou schopny samostatně řídit své činnosti 

5. NNO jsou dobrovolné, tj. vznikají dobrovolně, rozhodují se na základě 

svého dobrovolného rozhodnutí nikoli z nařízení státní moci. 

 

Podle Teorie vládních a tržních selhání je „veřejný statek“ díky svým objektivním 

charakteristikám vyloučen z tržního mechanismu. Toto selhání je na straně 

trhu kompenzováno činností státu. Demokratický politický systém má tendenci vyhovět 

tzv.  voliči mediánovi, to znamená, že stále přetrvává neuspokojená poptávka po veřejných 

statcích ze  strany určitých menšinových skupin. Protože se vláda snaží vyhovět většině, stále 

zde zůstávají potřeby menšin, jež zůstávají neuspokojeny, to lze  nazvat jako selhání státu. 

Trh selhává v poskytování určitého statku nejčastěji proto, že nabízená služba či produkt 

je příliš drahý a poptávající není ochotný nebo schopný za službu zaplatit, poté nastupuje stát, 

který také selhává a v tomto momentu vzniká příležitost pro uplatnění neziskových 

organizací, na které se spotřebitel může obrátit a své potřeby tak uspokojit.
5
 Podle 

funkcionálního vymezení je tedy NNO účelově zaměřený subjekt, který reaguje na potřeby 

společnosti v ekonomické, kulturní, zdravotní, sociální či náboženské oblasti. Umožňují 

                                                           
3
 tamtéž s. 10-11. 

4
 SALAMON, Lester M.; ANHEIER, Helmut K. Defining the non-profit sector: a cross-national analysis. 2nd ed. 

Manchester: Manchester University Press, 1997, s. 33-34. ISBN 0-7190-4901-6. 
5
 NOVOTNÝ, Jiří a kol. Faktory úspěchu nestátních neziskových organizací. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2008, s. 

17. ISBN 978-80-245-1473-4. 



5 
 

využití nejrůznějších občanských aktivit, čímž přispívá k pozitivním změnám 

ve způsobu života společnosti. 

Výraz „neziskový“, který je hojně používán odbornou i laickou veřejností, vede v častých 

případech k nesprávné interpretaci podstaty významu. Důvodem je často nesprávně 

překládaný americký právní výraz „non-profit“, kdy předpona „non“ neznamená zápor, tedy 

„ne“, nýbrž význam „jiný než“. Ekvivalentem je jiný právní výraz „not for profit“, 

tzn. nikoli za účelem zisku.  V české legislativě jsou pojmy „neziskový sektor“ a „nezisková 

organizace“ z legislativního hlediska neodůvodněné, protože je de facto neupravuje žádný 

právní předpis. Obecně lze  neziskové nestátní organizace vymezit jako právnické osoby 

podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 20, § 214-217, „založené k poskytování 

obecně (veřejně) prospěšných služeb, a to zejména v oblastech životního prostředí, vzdělávání 

výchovy, péče o volný čas jednotlivých skupin obyvatelstva, humanitární, charitativní 

a sociální péče, zdravotnictví, ochrany života a zdraví, osob, kultury, tělovýchovy a sportu, 

ochrany zvířat, ochrany památek a dalších. Konkrétně jde o sdružení, obecně prospěšné 

společnosti, nadace, nadační fondy. Samostatnou skupinu představují církve a jejich účelová 

zařízení.“
6
 

1.2.  Typologie neziskového sektoru 

Podle Rektoříka lze  organizace působící v neziskovém sektoru rozdělit do pěti skupin:
7
 

 Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné: do této kategorie patří 

spolky (dříve občanská sdružení); odborové organizace; honební 

společenstvo a profesní komory, které mohou realizovat 

veřejnou i prospěšnou činnost. 

 Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné: 

tato skupina je tvořena nadacemi a nadačními fondy; politickými strany a hnutími; 

církvemi a náboženskými společnostmi a také nově vzniklou právní formou - ústavy.
8
 

 Neziskové veřejnoprávní organizace typu organizačních složek a příspěvkových 

organizací státu a samosprávných územních celků: tento sektor je tvořen 

organizačními složkami státu a organizačními složkami územních samosprávných 

celků (obce, kraje), příspěvkovými organizacemi státních a územně samosprávných 

celků, dále Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Akademií věd ČR, 

Nejvyšším kontrolním úřadem a dalšími. 

                                                           
6
 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 14-15. 

ISBN 978-80-245.  
7
 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. Vyd. 3. Praha: 

Ekopress, 2010, s. 42-43. ISBN 978-80-86929-54-5.  
8
 neziskovky.cz [online]. [cit. 11. 3. 2014]. O neziskových organizacích. Dostupné na: 

http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538/fakta_neziskovky-v/ 



6 
 

 Neziskové ostatní veřejnoprávní organizace: do této oblasti patří Český rozhlas, 

Česká televize, státní podniky, vysoké školy, Česká národní banka a veškeré státní 

fondy – Fond kultury, Pozemkový fond ČR, atd. 

 Neziskové soukromoprávní organizace typu obchodních korporací a jim 

podobným: tuto skupinu tvoří společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti, 

družstva (sociální družstva) a společenství vlastníků jednotek (bytových).  
 

V užším pojetí se však o neziskovém sektoru nejčastěji hovoří ve spojení 

s nestátními neziskovými organizacemi – NNO. 

1.3.  Klasifikace nestátního neziskového sektoru 

Od 1. 1. 2014 je v platnosti nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., jehož nabytím 

v účinnost bylo zrušeno několik zákonů (zákon o sdružování, zákon o nadacích a nadačních 

fondech, zákon o rodině, atd.), které dříve upravovaly jednotlivé právní formy NNO. Nový 

občanský zákoník tedy nově upravuje téměř všechny (kromě církví a náboženských 

společností) právní formy neziskových organizací. Mezi nově vzniklé formy 

NNO po rekodifikaci soukromého práva patří: spolky, ústavy a sociální družstva. 

Rekodifikovány byly i již existující formy NNO, konkrétně nadace a nadační fondy. 

V případě občanských sdružení došlo k jejich transformaci na spolky a u obecně prospěšných 

společností k transformaci částečné, na ústavy. Zcela novou formou právnické osoby 

jsou sociální družstva, jež jsou upravena v zákoně o obchodních korporacích. Beze  změny 

zůstaly právnické formy církví a náboženských společností.
9
  

 

Mezi hlavní právní formy nestátních neziskových organizací se od 1. 1. 2014 řadí: 

Spolky
10

  

Založení nové právnické formy, spolků, upravuje občanský zákoník č. 89/2012 Sb., § 214 

a následující. Spolek je sdružení fyzických či právnických osob vzniklé za účelem realizace 

společného zájmu (nenáboženského, nepolitického, nepodnikatelského charakteru. Spolek 

může být založen za soukromým nebo veřejným účelem. „Hlavní činností spolku může být jen 

uspokojování a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen.“
11

 Vedle hlavní 

činnosti může spolek vykonávat i činnost vedlejší, v rámci které může provozovat 

i podnikatelskou činnost, zisk však nesmí být určen k rozdělování mezi členy 

                                                           
9
 Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje. [online]. [cit. 11. 3. 2014]. Průvodce novým 

občanským zákoníkem pro NNO. Dostupné na: http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-
poradenstvi/pruvodce-novym-obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf 
10

 tamtéž s. 12-13. 
11

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 217. 



7 
 

nebo zakladatele spolku, musí být dále investován do hlavní činnosti spolku. 

K registraci spolku je potřeba vyhotovit žádost a stanovy, které jsou základním dokumentem 

sdružení. Spolek mohou založit minimálně tři osoby mající české občanství, z nichž alespoň 

jedna je starší 18 let. Návrh registrace se písemně podává Ministerstvu vnitra ČR. Spolek 

vzniká dnem zapsáním do veřejného rejstříku u příslušného krajského soudu.
 12

  

Nadace a nadační fondy
13

 

Vznik nadací upravuje zákon č. 89/2012 Sb., § 306 a násl., nadační fondy zákon 

č. 89/2012 Sb., § 394 a násl. Nadace a nadační fondy jsou účelová sdružení majetku sloužící 

k dosažení obecně prospěšného cíle, jsou zakládány za účelem trvalé služby 

společenského nebo hospodářského charakteru. Nadace a nadační fondy nesmí být založeny 

za účelem podpory politických stran a hnutí nebo výlučně výdělečných účelů. Za určitých 

podmínek mohou obě právní formy provozovat vedlejší podnikatelskou činnost, jejíž zisk 

mohou použít pouze  na účely, za kterými byly založeny. Nadace nebo nadační fond se zřizují 

nadační listinou nebo závětí a zapisují 

se do veřejného rejstříku u příslušného krajského soudu. Založit je může právnická či právně 

způsobilá fyzická osoba. Nadace musí při založení disponovat nadačním jměním v minimální 

výši 500 000 Kč. Nadační fond nemá stanovenou minimální hodnotu vkladu, nadační 

jistinu ani nadační kapitál. V případě nadačních fondů se počítá spíše s jejich krátkodobým 

trváním – většinou se zakládají za určitým účelem, kdy po jeho naplnění fond zanikne.
  

Ústavy
14

 

Další novou právnickou formou, kterou upravuje zákon č. 89/2012 Sb., § 402 a násl., 

je ústav (podobné znaky z dříve existující formou - obecně prospěšná společnost). 

„Ústav je právnická osoba ustavená za účelem provozování činnosti užitečné společensky 

nebo hospodářsky s využitím své osobní a majetkové složky. Ústav provozuje činnost, jejíž 

výsledky jsou každému rovnocenně dostupné za podmínek předem stanovených.“
15

 I ústavy 

mohou jako vedlejší činnost provozovat podnikání, zisk však mohou využít 

pouze  k účelu svého založení nebo k úhradě nákladů na vlastní správu. Ústavy mají zákonem 

danou strukturu orgánů, kterou tvoří ředitel a správní rada. Zakladateli ústavů mohou být 

                                                           
12

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 41. ISBN 
978-80-245.  
13

 Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje. [online]. [cit. 11. 3. 2014]. Průvodce novým 
občanským zákoníkem pro NNO. Dostupné na: http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-
poradenstvi/pruvodce-novym-obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf 
14

 tamtéž s. 14. 
15

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 402. 



8 
 

fyzické nebo právnické osoby (tedy i obce, kraje a stát) na základě zakládací listiny 

nebo pořízením pro případ smrti. Vznik ústavu je podřízen zapsání 

do veřejného rejstříku příslušného krajského soudu. 

Církve a náboženské společnosti  

Celkové postavení a fungování církví a náboženských společností upravuje Zákon 

o církvích a náboženských společnostech (zákon č. 3/2002 Sb.) 

v návaznosti na Listinu základních práv a svobod. Správu nad církví 

a náboženskými společnostmi, jež jsou právnickými osobami, má v České republice 

Ministerstvo kultury ČR, které vede i jejich seznam.
16

 K registraci nové 

církve nebo náboženské společnosti je zapotřebí nejméně tříčlenný přípravný orgán, jehož 

členové musí být starší 18 let. Zákonem jsou stanoveny náležitosti registrace, které musí 

každá žádající právnická osoba splnit.
17

 

Sociální družstva
18

 

Sociální družstva jsou zcela novou právní formou právnické osoby, jež 

je upravena v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. „Sociálním družstvem 

je družstvo, které soustavně vyvíjí obecně prospěšné činnosti směřující na podporu sociální 

soudržnosti za účelem pracovní a sociální integrace znevýhodněných osob 

do společnosti s přednostním uspokojováním místních potřeb a využíváním místních zdrojů 

podle místa sídla a působnosti sociálního družstva, zejména v oblasti vytváření pracovních 

příležitostí, sociálních služeb a zdravotní péče, vzdělávání, bydlení a trvale 

udržitelného rozvoje.“
19

 V případě sociálního družstva se jedná o právní 

formu určenou pro „sociální podnikání“. Přestože je činnost sociálních družstev veřejně 

prospěšná, nelze  je bezpodmínečně označit za neziskovou organizaci, chybí zde totiž 

podmínka nepřerozdělování zisku mezi zakladatele či členy, dle zákona o obchodních 

korporacích se naopak počítá s tím, že zisk je mezi společníky, členy či zakladatele rozdělen. 

Při zakládání sociálního družstva je nutné splnit zákonem dané podmínky – družstvo má 

minimálně tři členy, zakladatelským dokumentem jsou stanovy, základním kapitálem 

                                                           
16

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 62. ISBN 
978-80-245.  
17

 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. Vyd. 3. Praha: 
Ekopress, 2010, s. 56. ISBN 978-80-86929-54-5.  
18

 Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje. [online]. [cit. 11. 3. 2014]. Průvodce novým 
občanským zákoníkem pro NNO. Dostupné na: http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-
poradenstvi/pruvodce-novym-obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf 
19

 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, § 758. 



9 
 

družstva je vklad každého zakládajícího člena (výše není zákonem stanovena). 

Zápis družstev probíhá do veřejného rejstříku příslušného krajského soudu. 

  



10 
 

2. Fundraising NNO 

Pokud chce NNO naplnit své poslání, je nutné, aby si zajistila dostatečné množství 

zdrojů. V první řadě se jedná o lidské zdroje, základem NNO jsou lidé, kteří 

jsou ztotožněni s cíly organizace, věří v ně a chtějí je dále naplňovat a rozvíjet. Zároveň 

organizace nemůže fungovat bez finančních zdrojů, věcí a dalších prostředků. Činnost, která 

se zabývá obstaráváním zdrojů a jejich vhodnou kombinací vůbec se nazývá fundraising. 

Boukal fundraising definuje následovně: „Fundraising (do češtiny lze  navrhnout překlad 

‘‘pěstování fondů“) představuje systematické získávání finančních i nefinančních zdrojů, 

které nezisková organizace potřebuje k realizaci svého poslání prostřednictvím jednotlivých 

projektů. Jde o průběžně plánovanou činnost naplňující finančně-

ekonomickou strategii neziskové organizace s cílem zajistit zdroje v potřebné 

výši a struktuře.“ 
20

 Z definice vyplývá, že fundraising je tvořen provázanými aktivitami, kdy 

organizace musí zajistit jak finanční, tak nefinanční zdroje v podobě peněz, lidí a zázemí, aby 

mohly být naplňovány její cíle. Tyto aktivity bývají nejčastěji personálně zabezpečeny pozicí 

fundraisera – člověk profesionálně se zabývající fundraisingem. Aby organizace 

docílila efektivního provádění fundraisingu nestačí, aby vícezdrojově myslel pouze  její 

fundraiser, je důležité, aby i ostatní členové mysleli v duchu fundraisingu a napomáhali tak 

k budování struktury s optimální kombinací soukromých a veřejných zdrojů.
21

  

Ideálním stavem je, když NNO není závislá na jednom zdroji příjmu, ale má široké 

spektrum, ze  kterého svou činnost financuje. Organizace tak může naplňovat své cíle 

a vize  bez každodenního omezení a stresu z náhlého ukončení existence. V případě 

závislosti pouze  na jednom zdroji, hrozí organizaci její zánik, nemluvě o neefektivním 

využívání lidského kapitálu. Každá NNO by měla vytvořit strategii vedoucí 

k dlouhodobému zajištění zdrojů. Tvorba strategie znamená, že se neziskové organizace 

obrací na subjekty, které nejsou primárně příjemcem služeb NNO, zároveň se ale chtějí 

podílet na jejich poslání. Důležité je aby tyto subjekty pochopily poslání organizace 

a mohla tak růst její konkurenceschopnost.
22

  

  

                                                           
20

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 34. ISBN 
978-80-247-4487-2.  
21

 ŠEDIVÝ, Marek a MEDLÍKOVÁ, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 
2011, s. 65-66. ISBN 978-80-247-4041-6.  
22

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 71. ISBN 
978-80-245.  



11 
 

2.1.  Zásady fundraisingu  

K dosažení úspěšného fundraisingu je nutné dodržovat jeho základní zásady. Jedná 

se o následující:
23

  

 zásada komplexnosti - fundraising je postaven na budování vztahu mezi dárcem 

a obdarovaným, pokud obdarovaný (NNO) nebude plně ztotožněn a nebude sám věřit 

v cíl organizace, nemůže organizace čekat, že její fundraising bude úspěšný 

 zásada začlenění - podstatou zásady začlenění je vědět, za jakým účelem 

NNO fundraising vykonává, do jakého kontextu je začleněn, zdali se jedná 

o fundraising přežití či fundraising pro vytvoření udržitelné NNO, aj. 

 zásada aktivity - činnost fundraisingu vyžaduje nestálou aktivitu v mapování zdrojů 

a oslovování dárců, osoba fundraisera musí být tedy nestále aktivní, extrovertní 

a zdravě asertivní v přístupu k dárcům 

 zásada strategičnosti - již při zakládání NNO by se mělo myslet 

na strategii zdrojového krytí, jež by měla být nedílnou součástí strategického řízení 

organizace; hned v začátcích organizace musí být stanoveno, o jaké zdroje bude 

organizace usilovat, tedy jaká bude její zdrojová struktura 

 zásada vzdělávání okolí - úkolem fundraisera je vzdělávat, dávat vysvětlení jaké 

aktivity NNO vykonává a na které z nich chce zdroje získat; čím více lidí bude 

NNO a její aktivity znát, tím snažší pro ni bude zdroje získávat 

 zásada poděkování -  slovo „děkuji“ by při vykonávání fundraisingu mělo být slovem 

nejčastěji opakovaným, je důležité dárci adekvátně poděkovat a informovat 

ho o využití daru v nejbližší možné době 

 zásada optimismu - vzhledem k ne příliš časté úspěšnosti žádostí o příspěvek či dar, 

je příhodné, aby osoba fundraisera byla proaktivní, pozitivní a společenská; 

pro pozici fundraisera je důležité, aby se jednalo o člověka odpovědného a především 

důvěryhodného 

 zásada výsledku - schopnost relevantně kvantifikovat náklady na realizovaný projekt, 

zajistit zdroje krytí projektu a ideálně, schopnost odhadnout výši prostředků, které 

budou projektem dosaženy   

 

Všechny zásady fundraisignu jsou bezpodmínečně zaštítěny zpětnou vazbou. 

Nejdůležitější zásadou fundraisignu je informovat sponzory o přínosu jejich daru, poukázat 

na to, co díky jejich podpoře vzniklo a poděkovat jim za jejich podílení se na aktivitách 

organizace. Zpětná vazba a zhodnocení postupů při získávání zdrojů je klíčové 

i pro neziskovou organizaci samotnou, dochází tak k sebehodnocení, vyvarování se chybným 

krokům a zlepšování se v metodách fundraisingu.   

  

                                                           
23

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 47-66.  
ISBN 978-80-247-4487-2.  



12 
 

2.2.  Metody fundraisingu 

Před tím, než začne organizace shánět zdroje na svou činnost, měla by si ideálně vytvořit 

tzv.  fundraisingový plán, jež spočívá ve stanovení nákladového rozpočtu a následně 

rozpočtu zdrojového. Po zjištění, kolik zdrojů bude nutno obstarat, fundraiser vypracuje návrh 

(zdrojový rozpočet) z jakých zdrojů a v jaké výši bude organizace schopna stanovené náklady 

uhradit a jakou část zdrojů bude muset obstarat z externích zdrojů. Poté 

už  je na NNO samotné, aby podle vytipovaných zdrojů a metod začala oslovovat potenciální 

dárce.
24

  

Mezi metody fundraisingu se řadí:
 25

 

Veřejná sbírka je vymezena v zákoně č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách 

jako „získávání a shromaždování dobrovolných peněžních prostředků od předem 

neurčeného okruhu přispěvovatelů pro předem stanovený veřejně prospěšný účel,….“
26

 

Pořádání sbírky vyžaduje náročnou organizační přípravu; využití několika propagačních 

prostředků právě z důvodu jejího vyhlášení přes různé sdělovací prostředky (televize, rádio, 

plakáty, internet); spolehlivé pracovníky a prezentaci silného motivu pro dárce. Veřejné 

sbírky lze  realizovat přes bankovní účty, sběrací listiny, pokladničky, prodej předmětů, 

prodej vstupenek nebo kombinací metod. Specifickou formu veřejných sbírek tvoří v České 

republice dárcovské SMS – DMS. DMS je forma textové zprávy, jejímž zasláním 

lze  jednorázově, ale i celoročně podpořit konkrétní veřejně prospěšnou věc. Cílem služby 

je poskytnout NNO možnost získat příspěvek od individuálních dárců prostřednictvím 

mobilního telefonu. Službu může využít každá NNO, která splňuje všechny registrační 

podmínky a předloží dostatečné množství informací o projektu, který má být prostřednictvím 

DMS podpořen.
27

 Cena jedné odeslané DMS je 30 Kč, kdy 28,50 Kč obdrží daná NNO a 2,50 

Kč operátor za zprostředkování služby.
28

 Další možností jak přispět do veřejné sbírky 

je nákup darovacího certifikátu (hmotné cílené dárcovství) přes internetový obchod nadací, 

kdy 100 % ceny darovacího certifikátu jde přímo do veřejné sbírky, např. koupě služby 

                                                           
24

 ŠEDIVÝ, Marek a MEDLÍKOVÁ, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 
2011, s. 74. ISBN 978-80-247-4041-6.  
25

 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. Vyd. 3. Praha: 
Ekopress, 2010, s. 99. ISBN 978-80-86929-54-5.  
26

 Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, § 1. 
27

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 81. ISBN 
978-80-245.  
28

 darcovskasms.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. O službě dárcovské SMS. Dostupné na:  
http://www.darcovskasms.cz/o-projektu-darcovska-sms/o-sluzbe-darcovska-sms.html 



13 
 

ošetření nemocného, tabule do škol, vybudování záchodu či koupě včelího úlu pro obyvatele 

nejchudších zemí světa, sbírka založená Člověkem v tísni - Skutečný dárek.
29

  

V případě benefiční akce se také jedná o výzvu pro předem neurčitý okruh dárců, s tím, 

že konání této formy fundraisingu vyžaduje divácky a publicisticky zajímavý program, jež by 

neměl postrádat známou osobnost nejlépe v pozici moderátora. Po celou dobu akce, ať 

už  v době jejich příprav či v době konání, musí být dostatečně prezentována dobročinnost 

účelu akce. 

Každá nezisková organizace by měla věnovat pozornost pravidelnému sledování 

výzev těch subjektů, které vyhlašují granty v oblastech, ve kterých se organizace realizují. 

Písemné žádosti o grant jsou samotnou disciplínou, kterou by měl zkušený fundraiser 

ovládat, jejich zpracovávání je však doprovázeno byrokratickým postupem, který 

vyžaduje striktní dodržování předem stanovených podmínek, jenž ne každá NNO v konečné 

fázi splní. Přesto se jedná o nejpoužívanější metodu fundraisingu, převážně u spolků. 

Dalšími metodami fundraisingu jsou osobní setkání a telefonické oslovení dárce. 

Pro každého fundraisera jsou důležitá osobní setkávání, při jejich uskutečňování se totiž 

vytváří povědomí o organizaci a jejích činnostech. Potenciální dárci a instituce si pak 

danou NNO spojují s jejím fundraiserem a s tím, jakým způsobem byla NNO prezentována. 

U těchto metod je velmi důležitá příprava fundraisera, je nutné, aby si před 

schůzkou či telefonátem zjistil veškeré informace o oslovovaném dárci, včetně těch 

finančních, aby nedošlo k nepříjemným nedorozuměním ohledně výše daru. Cílem 

telefonického oslovování je domluvit si s dárci osobní schůzku a přejít tak plynule k formě 

osobního setkání. V této souvislosti je příhodné, aby fundraiser informoval o všech 

možnostech spolupráce a dal tak najevo individuální přístup k dárci. Ideálním stavem je, 

pokud se NNO podaří domluvit spolupráci vedoucí k partnerství, nikoli jednostrannosti, 

takovéto typy spolupráce přináší užitek oběma stranám a jsou mnohdy trvalejší.
30

  

Osobní dopis předpokládá předchozí znalost dárce, kterého žádáme o prodloužení 

dárcovství nebo o obnovení daru. Sestavování osobního dopisu by měl fundraiser věnovat 

dostatečnou přípravu, aby dal dárci najevo, že jeho rozhodnutí v případě 

prvního daru bylo správné a není tedy důvod své rozhodnutí měnit. V případě metody direct 

mail (poštovní kampaň) se naopak jedná o přístup hromadný a formální v podobě 

                                                           
29

 skutecnydarek.cz [online]. [cit. 3. 5. 2014]. O nás. Dostupné na:  http://www.skutecnydarek.cz/pages/o-nas/ 
30

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 110. ISBN 
978-80-245.  



14 
 

adresného nebo neadresného dopisu s vloženou obálkou pro odpověď, případně s poštovní 

poukázkou. Tato metoda se používá pro oslovení potenciálních prvodárců. 

Zvláštní a velmi delikátní formou je tzv.  testament fundraising, kdy se jedná 

o odkaz majetku, tj. získávání příslibu odkazu majetku (např. odkaz ze  závěti.) Dary 

ze  závěti jsou v našich poměrech vzácností. Lze  to přisuzovat určité 

tabuizaci tématu smrti a pocitu nevhodnosti zmiňovat tuto možnost před dárci, přičemž 

ojedinělost testament fundraisingu je přisuzována spíše tomu, že o jeho využití nemá 

mnoho lidí povědomí. “Podle průzkumu o. s. SPIRALIS pouze  1 % NNO v ČR někdy 

přijalo dar ze  závěti.“
31

 

U některých organizací existuje možnost členství, které funguje tak, že každý člen 

organizace přispívá v pravidelných intervalech předem stanovenou částkou. Za svůj příspěvek 

pak dostává protihodnotu ve formě jistých výhod - zasílání pravidelných newsletterů 

o aktivitách organizace, slevy na workshopy či doprovodný program, předplatné 

časopisu či dárkové předměty organizace. Členství 

představuje pro NNO velkou výhodu a to v podobě vytváření dlouhodobého a v některých 

případech i přátelského vztahu mezi členy organizace a dárci, jež dotváří značku NNO. 

Online fundraising je metodou, díky které může NNO oslovit potencionální donátory 

v prostředí internetu, které nabízí nepřeberné množství praktických a velmi kreativních 

možností. Mezi nástroje online fundraisingu patří zejména web neziskové organizace, který 

slouží k základní komunikaci mezi organizací a veřejností; elektronická pošta, jež 

umožňuje oslovování či doplňující konverzaci s dárci a newslettery, sloužící 

k pravidelnému informování příznivců a členů klubu organizace.
32

 Další možností využití 

internetového prostředí je online reklama, jež je např. v užití bannerů v postatě digitální 

obdobou inzerátů, které mají v porovnání s tištěnou formou výhody interaktivity, okamžité 

reakce a přímého přesměrování na stránku organizace nebo projektu samotného. 

Neopomenutelnou součást online fundraisingu tvoří fundraisingové portály, skrze  které 

mohou organizace zřizovat online platby, e-shopy či charitativní aukce, za téměř minimální 

náklady a nízkou náročnost provedení.
33

 V České republice poměrně novou záležitostí 

je možnost vyžití crowdfundingových portálů. „Crowdfunding označuje způsob získávání 

                                                           
31

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 88-89. 
ISBN 978-80-247-4487-2.  
32

 vzdelavanidchb.charita.cz [online]. [cit. 25. 3. 2014]. Online fundraising a sociální média pro neziskové 
organizace. Dostupné na: http://vzdelavanidchb.charita.cz/akreditovane-kurzy/komunikace/online-fundraising-
a-socialni-media-pro-neziskove-organizace/ 
33

 JANÍČKOVÁ, Nikola. Online fundraising v České republice. s. 36. [online]. [cit. 25. 3. 2014]. Dostupné na: 
http://www.cpf.sk/files/files/CPF2012_05DPJanickova.pdf 



15 
 

peněz formou sbírky, ke které se hojně využívá možností internetu. Mezi provozovatele 

crowdfundingu se řadí například americká platforma Kickstarter.com, která jen v roce 2012 

pomohla financovat 18 109 projektů.“
34

 Dalšími crowdfundingovými portály 

jsou mezinárodní Indiegogo.com či česká obdoba Hithit.com.  

Klíčovým komunikačním nástrojem pro podporu online fundraisingu jsou sociální média. 

Fenomén sociálních sítí je zřejmý, lidé je používají každý den, sdílí a získávají na nich 

informace, dozvídají se o nových projektech a své projekty na nich čím dál tím 

častěji prezentují. Toho by měla NNO využít a prostřednictvím sociálních sítí si budovat 

vlastní komunitu, se kterou bude pravidelně komunikovat, informovat ji o svých činnostech 

a projektech, a v neposlední řadě ji průběžně rozšiřovat. Mezi zásady fundraisingu patří 

vzdělávání okolí o činnostech organizace. Využití sociálních sítí k tomu v dnešní době vybízí 

jedním z nejpřirozenějších způsobů. 

2.3.  Profesionální fundraiser  

Pozice fundraisera je pro organizaci zásadní, od jeho schopností se totiž odvíjí i samotná 

životnost organizace. Fundraiser by měl být člověk empatický se schopností skvělé 

prezentace a komunikace, člověk, který dokáže oslovit firmu či jedince natolik, že v něm 

vyvolá pocit potřeby se s navrhovaným projektem plně ztotožnit a stát se tak jeho součástí. 

Z toho vyplývá nepostradatelná schopnost fundraisera - schopnost vytvořit individuální 

přístup k dárcům a dát jim tak pocit výjimečnosti. Důležité je vycítit hranici mezi tím, kdy 

už  by bylo chování fundraisera neetické a poškozovalo by tak jméno organizace. Fundraiser 

musí podrobně znát chod organizace a systém práce, měl by mít schopnost odhadnout 

danou situaci, vystupovat slušně, argumentovat věcně, kvalifikovaně a pravdivě. Součástí 

organizace je i pravda o jejích neúspěších. Zároveň by osoba fundraisera měla být 

odborníkem na psaní projektových žádostí a být zdatným marketérem, který ctí 

a dodržuje termíny. Kombinací manažerských a výkonných rolí se fundraiser podílí na tvorbě 

projektů, průběhu fundraisingu ve společnosti, vytipování sponzorů a zároveň 

reprezentuje organizaci ve společnosti. Asertivita je pro práci fundraisera podstatnou složkou, 

fundraising není žebrání, ale schopnost nebát se a umět si říct o podporu jak hmotnou, tak 

nehmotnou. 

                                                           
34

 mediaguru.cz [online]. [cit. 25. 3. 2014]. Mediální slovník – crowdfunding. Dostupné na:  
http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/crowdfunding/ 

http://www.kickstarter.com/
http://www.indiegogo.com/
https://www.hithit.com/cs/home


16 
 

V některých větších organizacích může fungovat i fundraisingový tým, kdy 

je vícezdrojová strategie vymýšlena ředitelem organizace či jiným členem sdružení, který 

není fundraiserem na plný úvazek a ostatní členové mu připravují podklady.
35

 

  

                                                           
35

 ŠEDIVÝ, Marek a MEDLÍKOVÁ, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 
2011, s. 68-73. ISBN 978-80-247-4041-6.  



17 
 

3. Možnosti financování 

Celkově financování nestátní neziskové organizace zahrnuje:
 36

 

 zajišťování finančních zdrojů potřebných 

k bezproblémovému chodu NNO naplňujícího poslání; 

 řízení závazků NNO; 

 řízení aktiv NNO (finanční krytí, pronájem); 

 finanční analýzu a plánování; 

 risk management. 
 

Neziskové organizace mohou finanční i nefinanční prostředky získávat z veřejných 

zdrojů, neveřejných zdrojů, z vlastní činnosti nebo ze  zdrojů zahraničních. 

3.1.  Veřejné financování
37

  

Veřejné financování je zabezpečováno institucemi státní správy (ministerstva) 

a samosprávy. Z veřejných rozpočtů jsou pro NNO hlavním zdrojem příjmy plynoucí 

z dotační politiky státu. Charakter státní dotační politiky je tedy zásadní informací 

pro nestátní neziskové organizace z hlediska optimalizace jejich dosažitelných zdrojů. 

Aktuální priority každoročně upřesňuje poradní orgán Vlády České republiky Rada vlády 

pro nestátní neziskové organizace. Pro rok 2014 bylo usnesením Vlády ČR, ze  dne 11. září 

2013 č. 685, vyhlášeno 17 hlavních oblastí státní dotační politiky vůči NNO.  

Hlavní oblast i  státní dotační politiky vůč i  nestátním neziskovým 

organizacím pro rok 2014
38

  
 

1) Tělesná výchova a sport  

2) Kultura  

3) Životní prostředí a udržitelný rozvoj  

4) Sociální služby  

5) Zahraniční aktivity  

6) Národnostní menšiny a etnické skupiny  

7) Romská menšina  

8) Péče o zdraví a zdravotní prevence  

9) Rizikové chování  

10) Boj s korupcí  

11) Protidrogová politika  

                                                           
36

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 71. ISBN 
978-80-245.  
37

 tamtéž s. 72-73. 
38

 vlada.cz [online]. [cit. 15. 3. 2014]. Úplné znění hlavních oblastí státní dotační politiky vůči nestátním 
neziskovým organizacím pro rok 2014. Dostupné na: 
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/uplne_zneni_HO_2014.pdf 



18 
 

12) Ochrana spotřebitele a nájemních vztahů  

13) Vzdělávání a lidské zdroje  

14) Děti a mládež  

15) Rodinná politika  

16) Rovné příležitosti žen a mužů  

17) Ostatní (nezařazené) 
 

Dalšími možnosti čerpání z veřejných zdrojů jsou zdroje související se zadáním veřejné 

zakázky, zdroje vyplývající ze  smluv o poskytování služeb, zdroje poskytované na základě 

zákona a ostatní (většinou výjimečné) zdroje např. nadační investiční fond. Druhým 

způsobem financování z veřejných zdrojů je financování NNO z krajských, městských 

a obecních rozpočtů, jež je významným zdrojem hlavně pro regionální NNO. 

„V roce 2012 bylo NNO poskytnuto formou dotace 11 770,5 mil. Kč, z toho 6 680,2 mil. 

Kč bylo ze  státního rozpočtu, 1 523,2 mil. Kč z rozpočtů krajů a rozpočtu hl. m. Prahy, 

2 889,1 mil. Kč z rozpočtů obcí (mimo rozpočtu hl. m. Prahy) a 678,0 mil. Kč ze  státních 

fondů ČR.“
39

 

3.2.  Financování z neveřejných zdrojů  

Finance z neveřejných zdrojů jsou poskytovány individuálními dárci, 

firemními dárci a tuzemskými či zahraničními nadacemi.
40

 Financování z neveřejných zdrojů 

spočívá ve vhodném a korektním oslovování dárců. Vždy je potřeba zvolit správný způsob 

a metodu oslovení potenciálního dárce. Vedení NNO se musí starat o formu oslovení, která 

koresponduje s celkovým PR organizace. To, jakým způsobem umí organizace komunikovat 

s veřejností a dárci, se poté odrazí na množství získaných zdrojů. Pro efektivní získávání 

zdrojů je v NNO často zřízena pozice fundraisera, jehož úkolem je sestavovat 

fundraisingovou strategii a poté ji i aplikovat v praxi. O roli fundraisera a fundraisingu obecně 

více v následující kapitole. 

Pro porovnání, jaká část příjmu plyne pro neziskový sektor z neveřejných zdrojů je 

uvedeno následující srovnání. Podle nejaktuálnějších informací ČSÚ z roku 2010 získaly 

NNO od individuálních dárců 11,498 miliard Kč, oproti roku 2009 se jednalo o mírný 

pokles z 12,115 miliard Kč. Od firemních dárců 2,972 miliardy Kč (2009 3,017 miliardy) 

a ze  zahraničních zdrojů 216 milionů, stejně jako v roce 2009. Podle Fóra dárců 

                                                           
39

 vlada.cz [online]. [cit. 15. 3. 2014]. Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných 
rozpočtů v roce 2012. Dostupné na: 
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_material_pro_web.pdf 
40

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 75. ISBN 
978-80-245.  



19 
 

rozdělilo v roce 2011 deset největších nadací a nadačních fondů přibližně 466,2 milionů Kč.
41

 

Pro srovnání s příjmy z veřejných rozpočtů, v roce 2010 bylo NNO poskytnuto formou dotace 

10,337 miliard Kč.
42

 Procentuální zastoupení je tedy následující. Příjmy z veřejných rozpočtů 

tvořily v roce 2010 40,6 % příjmů z celkového součtu neveřejných a veřejných zdrojů, 

od individuálních dárců bylo poskytnuto 45,1 %, což tvoří největší část z porovnávaných 

zdrojů příjmu. Příspěvky od nadací a nadačních fondů byly poskytnuty ve výši 1,8 % (údaj 

za rok 2011)
43

, 11,7 % bylo poskytnuto firemními dárci a nejmenší část zdrojů tvořily 

zahraniční příspěvky ve výši 0,8 %. 

Individuální dárci
44

 

Do této skupiny řadíme členy organizace, dobrovolníky, příbuzné cílových skupin či lidé 

podobných zájmů. Individuální dárci se v posledních letech stávají 

pro NNO velmi významnou složkou, poskytují totiž nejen finanční podporu, ale 

jsou i poskytovateli informací, know-how, služeb a vyprodukované práce.
 45

 Při tvorbě 

strategie individuálního dárcovství v NNO je vždy žádoucí, aby nabízené portfolio možností 

způsobu darování bylo co nejširší, a to jak v podobě různých forem dárcovství, tak 

i praktického provedení (trvalý příkaz, DMS). NNO tím zdůrazňuje svou vstřícnost 

a přátelskost vůči dárcům. Formy podoby darů mohou být finanční (hotovostní vklad 

do pokladny organizace, DMS, tombola, dražba), movité a nemovité dary (nemovitosti, 

movité věci, služby) nebo v podobě dobrovolnictví (krátkodobé, dlouhodobé, firemní). 

V knize  Organizace neziskového sektoru Jaroslava Rektoříka a kol. je zmíněno: 

„V rámci individuálního dárcovství je vhodné zohlednit tzv.  pyramidu dárců. Její význam 

spočívá v tom, že dokazuje, jaký je poměr mezi prací s individuálním dárcem a množstvím 

získaných prostředků. Zpočátku, když je dárce osloven, nelze  očekávat významný finanční 

dar, ale pokud se organizaci podaří udržet kontakt s dárcem a prohloubit 

jeho důvěru a důležitost, může se dárce stát pravidelným a významným přispěvovatelem.“   

  

                                                           
41

 neziskovky.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Index udržitelného rozvoje občanského sektoru v roce 2012 v České 
republice. Dostupné na: http://www.neziskovky.cz/sdata/CzechRepublic_CSOSI_2012_532.pdf 
42

 vlada.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných 
rozpočtů v roce 2010. Dostupné na: http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2010.pdf 
43

 údaj za rok 2010 nelze  dohledat 
44

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 81-82. 
ISBN 978-80-247-4487-2.  
45

 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. Vyd. 3. Praha: 
Ekopress, 2010, s. 97-98. ISBN 978-80-86929-54-5.  

http://www.neziskovky.cz/sdata/CzechRepublic_CSOSI_2012_532.pdf


20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

2013. ISBN 978-80-247-4487-2. s. 87. 

Firemní dárci  

Dalšími klíčovými subjekty spolupracujícími s neziskovými organizacemi jsou firmy. 

V případě firem by NNO měla věnovat maximální pozornost motivům firmy 

organizaci podporovat. Tyto motivy totiž nemusí být vždy pozitivní. 

U každého podniku se setkáváme s chápáním spolupráce jako části reklamy, 

jako prostředku uspokojení ředitele podniku z podpoření prospěšné 

věci nebo jako možnosti daňových úlev.
46

 „Fyzické osoby si od základu daně mohou podle § 

15 odst. 8 zákona č. 586/1992 odečíst hodnotu darů, pokud jejich součet ve zdaňovacím 

období přesáhne 2 % ze  základu daně, resp. činí-li alespoň 1 000,- Kč. Celkově lze  odečíst 

až 10 % ze  základu daně. Právnické osoby mohou darovat dar bez protiplnění nebo „dar“ 

s protiplněním (tzv.  sponzoring). Dar si mohou dle § 20 odst. 8 zákona o daních odečíst 

od základu daně, pokud hodnota daru činí alespoň 2 000,- Kč. V úhrnu lze  odečíst nejvýše 5 

% ze  základu daně.“ 
47

 Ne vždy se v případě firemního dárcovství musí jednat 

o podporu finanční, jak už  bylo uvedeno výše, může se jednat o sponzoring 

neboli protislužbu v podobě reklamních služeb (např. uvedení loga firmy na propagačních 

materiálech NNO) nebo o poskytnutí dobrovolnictví zaměstnanci firem ve formě školení 

členů NNO na poli fundraisingu, PR, managementu, atd. 

Pojetí podpory neziskové organizace může pocházet z potřeby investovat volné finanční 

prostředky, v některých případech se může jednat o tradici s danou NNO spolupracovat. 

                                                           
46

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 90. ISBN 
978-80-245.  
47

 nadacevia.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Daňové zvýhodnění. Dostupné na: 
http://www.nadacevia.cz/cz/radce-darce/danove-zvyhodneni 

závět 

významné 
dary 

pravidelné dary 

opakované dary 

první dar 

zvláštní a velmi delikátní péče 

individuální péče 

trvalé příkazy a 
inkasa 

adresné 
žádosti o 

dar 

první 
žádost o 

dar 

velikost darů 

Obrázek 1 Dary a péče o individuální dárce 



21 
 

Jako součást strategie se podpora NNO objevuje hlavně u zahraničních firem v podobě 

společenské zodpovědnosti podniků (firem) pod zkratkou CRS Corporate Social 

Responsibility.
48

 Firemní dárcovství je nástroj, kterým firma může efektivně a zřetelně dát 

najevo své postoje a hodnoty, a to jak svým zaměstnancům a partnerům, tak 

i veřejnosti a zákazníkům. S nástupem trendu společenské odpovědnosti firem lze  pozorovat 

výrazný nárůst objemu darovaných prostředků. K výrazné změně 

došlo i ve způsobu udělování darů. Nejedná se o nepřehledné a nahodilé rozdávání finančních 

prostředků, ale o propracované dárcovské strategie. Firemní filantropie se tak 

stala nedílnou součástí konceptu společensky odpovědné firmy.
49

 

Nadace a nadační fondy  

V případě získávání zdrojů z neveřejných příjmů nelze  opomenout možnost podpory 

nadacemi a nadačními fondy. Nadace a nadační fondy jsou účelová sdružení majetku sloužící 

k dosažení obecně prospěšného síle, tudíž i k podpoře cílů a naplnění činností NNO. Příjmy 

nadací a nadačních fondů jsou tvořeny dary fyzických a právnických osob, příjmy 

ze  státního či lokálního rozpočtu, z rozpočtů jiných států, z přijatých nadačních příspěvků 

jiných nadačních subjektů, z veřejných sbírek, dobročinných akcí či z vlastní činnosti. 

Neziskové organizace je tedy mohou požádat o finanční pomoc či předložit žádost o grant 

s vypracovaným projektem.
50

 Příkladem je Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS), 

jejímž cílem je rozvíjet občanskou společnost a český neziskový sektor.
51

 Nebo naopak 

firemní Nadace Vodafone, jejímž cílem je podporovat rozvoj schopností, dovedností, vlastní 

iniciativy a společenské odpovědnosti mladých lidí či rozvoj a budování kapacity a know-how 

českých neziskových organizací.
52

 Za nadační fondy lze  uvést Fond 

pomoci společnosti Siemens, jehož cílem je podpořit instituce, které pomáhají slabším 

a potřebným lidem.
53

  

  

                                                           
48

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 91. 
 ISBN 978-80-245.  
49

 nadacevia.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Firemní dárcovství. Dostupné na: http://www.nadacevia.cz/cz/radce-
darce/pro-firmy/firemni-darcovstvi 
50

 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. Vyd. 3. Praha: 
Ekopress, 2010, s. 97. ISBN 978-80-86929-54-5.  
51

 nros.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Nadace rozvoje občanské společnosti. Dostupné na: 
http://www.nros.cz/cs/o-nadaci/ 
52

 nadacevodafone.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. O nás. Dostupné na: http://nadacevodafone.cz/o-nadaci-
vodafone-cr/ 
53

 cee.siemens.com [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Fond pomoci. Dostupné na: 
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/o_nas/spol_odpovednost/firemni_filantropi
e/fond_pomoci/Pages/Fond_pomoci.aspx 



22 
 

3.3.  Samofinancování v nestátní neziskové organizac i   

Samofinancováním rozumíme především příjmy z vlastních aktivit NNO, resp. vlastní 

podnikání organizace. Aby NNO nebyla závislá na příjmech z veřejných rozpočtů či od dárců, 

je v jejím nejlepším zájmu věnovat pozornost možnostem vlastního podnikání.
54

 

O samofinancování může vážně uvažovat ta NNO, která má jasně stanovené poslání, jež 

je chápáno a respektováno všemi jejími členy. Dále má vypracovaný strategický plán, který 

vede k dosažení těchto cílů; má zkušené členy, kteří se dokážou přizpůsobit změnám a v dané 

oblasti mají dostatečné zkušenosti. Důležitá je také evaluace činnosti organizace ať 

už  v podobě zhodnocení dosažených cílů pomocí indikátorů pro NNO, tak i v podobě 

finanční (poctivé a transparentní vedení účetnictví). Faktor, který NNO příliš neovlivní 

je stabilita právního a politického prostředí dané země. S tím souvisí budování dobrých 

vztahů se státní správou, mezinárodními institucemi a podnikatelským sektorem. Než 

NNO začne uvažovat o samofinancování, měla by zhodnotit množství svých současných 

finančních zdrojů a predikovat jejich budoucí vývoj. Samofinancování se nemůže stát 

jediným zdrojem příjmu organizace, měl by být chápán jako příjemný finanční doplněk. 

Ostatně podnikatelská činnost je ze  zákona vedlejší činností NNO.
55

 

K nejčastějším činnostem samofinancování patří prodej vlastních výrobků a služeb, např. 

z chráněných dílen (pohlednice, hrnky, hračky, deštníky, atd.), nebo poskytování služeb, např. 

konzultačních či poradenských nebo půjčování pomůcek (divadelní kostýmy). 

Druhou nejčastější činností jsou příjmy z vybíraných členských příspěvků, kdy je za ně 

poskytnuta protihodnota – sleva na vzdělávací semináře, drobný dárek na Vánoce, samply 

NNO. Tyto příjmy však netvoří zásadní složku rozpočtu, jsou brány jako doplňkové. Další 

možné příjmy mohou plynout z pronájmu dlouhodobého majetku (kanceláře, nemovitosti, 

přístroje), z nehmotného majetku (patenty, licence, know-how) nebo z úroků z vkladů 

či jiných finančních aktivit.
56

 

  

                                                           
54

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 151. ISBN 
978-80-247-4487-2.  
55

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2009, s. 94-95. 
ISBN 978-80-245.  
56

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 151-152. 
ISBN 978-80-247-4487-2.  



23 
 

3.4.  Finanční zdroje ze  zahraničí  

Česká republika díky svému členství v Evropské unii může využívat prostředků 

z rozpočtu EU. Jedná se především o národní programy (nejčastěji strukturální fondy) 

a komunitární programy, jež slouží k naplňování vnitřních politik EU v jednotlivých 

členských státech. Další možností je získávání prostředků 

z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norska, 

z Mezinárodního Visegrádského fondu, jehož členem Česká republika je, ze  zdrojů některých 

zahraničních nadací, fondů či programů vlád, popřípadě z programů finanční podpory 

příhraniční spolupráce.  

Národní programy (strukturální fondy)  

Evropská unie disponuje třemi hlavními fondy, a to Evropským fondem pro regionální 

rozvoj (ERDF), Evropským sociálním fondem (ESDF), jež jsou oba součástí strukturálních 

fondů, a Fondem soudržnosti (FS). Pro využití zdrojů z fondů EU je pro programové období 

2007-2013 stanoveno 26 operačních programů, které se dělí na tématické, regionální, 

programy pro Prahu a programy spadající pod cíl Evropské územní spolupráce. Prostředky 

z fondů EU jsou směřovány na projekty podporující rozvoj měst a obcí, 

ochranu životního prostředí, zlepšování kvality služeb poskytovaných 

veřejnou správou a samosprávou, rozvoj podnikání, atd. V rámci operačních programů 

mohou projekty předkládat obce, kraje, ministerstva, podnikatelé, vlastníci dopravní 

infrastruktury, neziskové organizace, školy, výzkumná centra, vzdělávací instituce aj.
57

 

V případě tohoto typu grantových žádostí se počítá s kofinancováním projektu, 

pro programové období 2007-2013 (platí i pro rok 2014) je hodnota alokace ze  strany 

EU maximálně 85 %, zbylých 15 % připadá na domácí spolufinancování (státní rozpočet, 

veřejné rozpočty). V případě generování příjmů díky této investici, je alokace ze  strany 

EU nižší.
58

 

Podle zprávy Ministerstva pro místní rozvoj ČR z prosince 2009 o aktuálním čerpání 

zdrojů z fondů EU je v současném programovém období pro neziskový sektor 

otevřeno 19 operačních programů (dále OP), např. OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OPPA, 

OPPK, regionální OP (ROP NUTS II Severozápad) či OP přeshraniční spolupráce (ČR - 

                                                           
57

 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Fondy EU. Dostupné na: http://www.strukturalni-
fondy.cz/cs/Fondy-EU 
58

 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Kofinancování. Dostupné na: http://www.strukturalni-
fondy.cz/cs/Informace-a-dokumenty/Glosar/K/Kofinancovani-%28spolufinancovani%29 



24 
 

Bavorsko).
59

 Ze  státního rozpočtu bylo v roce 2012 podpořeno 1 561 evropských (EU) 

projektů NNO ve výši 271,4 mil. Kč, což generovalo českým NNO spolufinancování 

z rozpočtu EU ve výši 1 697,7 mil. Kč. 109 EU projektů 

bylo administrováno kapitolami státního rozpočtu bez finanční účasti, to znamená, že na ně 

ze státního rozpočtu nebyla poskytnuta žádná částka. 
60

 

Komunitární programy
61

   

Tato specificky zaměřená skupina programů napomáhá spolupráci členských zemí 

při řešení společenských problémů v oblastech jako je vzdělání, výzkum, kultura, životní 

prostředí, sociální politika, podnikání, zdraví, bezpečnost, aj. Programy jsou financovány 

přímo z rozpočtu EU (alokace 45 - 75 %), v tomto případě se tedy nejedná 

o alokaci přes členské země, jako tomu je u strukturálních fondů, správu nad programy má 

v kompetenci Evropská komise nebo specializované agentury, které komise pro tyto účely 

zřídila.
62

 Pro programové období 2007 - 2013 je vyhlášeno celkem 31 programů, avšak ne 

všechny programy trvají po celou délku programového období, pro rok 2014 je možné čerpat 

z 20 komunitárních programů. Do této kategorie řadíme programy, např. vzdělávací programy 

Erasmus+ a Galileo, Kultura 2007, Program celoživotního učení, LIFE+, Progress, Mládež 

v akci, atd.
63

 Rok 2013 byl Evropskou komisí vyhlášen jako „Evropský rok občanů“, jež 

se svými aktivitami věnoval občanům a jejich právům, které vyplývají z občanství EU. 

Některé aktivity budou pokračovat i v roce 2014. Cílem těchto aktivit je podporovat dialog 

mezi všemi složkami státní správy, občanské společnosti a podnikatelské sféry. 

Na realizaci projektů na téma Evropského roku lze  získat finanční prostředky z řady různých 

programů Europe for Citizens 2014-2020, Creative Europe, Research&Inovation, 

The MEDIA, aj.
64

  

                                                           
59

 evropskyrok.vlada.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Nestátní neziskové organizace v programovém období 2007-
2013 – Aktuální stav čerpání NNO. Dostupné na: http://evropskyrok.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybor-pro-
eu/2008/zapis_V-EU_12_02_2009_priloha_2.pdf 
60

 vlada.cz [online]. [cit. 28. 3. 2014]. Příloha 4 dokumentu Rozbor financování NNO z veř. rozpočtů v roce 2012. 
Dostupné na: http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_prilohy_pro_web.pdf 
61

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 179-180. 
ISBN 978-80-247-4487-2.  
62

 euroskop.cz [online]. [cit. 20. 3. 2014]. O komunitárních programech. Dostupné na: http 
https://www.euroskop.cz/8643/sekce/o-komunitarnich-programech/ 
63

 mfcr.cz [online]. [cit. 20. 3. 2014]. Komunitární programy. Dostupné na: http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-
sektor/podpora-ze-zahranici/komunitarni-programy 
64

 europa.eu [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Možnosti financování EU. Dostupné na: http://europa.eu/citizens-
2013/cs/eu-funding-opportunities 



25 
 

Finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru (EHP) 

a Norska
65

  

V roce 2004 zřídily státy Evropského hospodářského prostoru (Island, Knížectví 

Lichtenštejnsko, Norské království
66

) finanční mechanismy, které jsou využívány 

ke snižování sociálních a hospodářských rozdílů v Evropském hospodářském prostoru (EHP). 

Cílem těchto mechanismů je přispět financováním programů či projektů v prioritních 

odvětvích k posílení schopností nových členských států plně se účastnit 

vnitřního trhu rozšířeného EHP. V druhém období programů jsou prioritními oblastmi např. 

zlepšení péče o duševní zdraví a snižování nerovností v oblasti přístupu ke zdravotní 

péči či výzkum a spolupráce škol.
67

 Pro období 2009-2014 bylo schváleno 15 programů, např. 

Program pro nevládní neziskové organizace (alokace 243,3 mil Kč), jehož čerpání 

zprostředkovává Fond pro nestátní neziskové organizace, dříve Blokový grant pro NNO; 

Kulturní dědictví a současné umění (alokace 532,9 mil Kč); Program na spolupráci škol 

a stipendia/Program na bilaterální spolupráci škol a stipendia (alokace 106 mil Kč).
68

 

V rámci aktuálního období může ČR čerpat na jednotlivé projekty prostředky v souhrnné 

výši 131,8 mil EUR (3,6 miliard Kč).
69

 Uvedené Finanční mechanismy stojí 

mimo politiku hospodářské a sociální soudržnosti EU a nejsou aktivitou Evropské unie. 

Nemají žádnou souvislost se strukturálními fondy EU.  

Mezinárodní visegrádský fond  

Mezinárodní visegrádský fond (MVF) byl založen v roce 2000. Jeho členskými státy 

jsou Česká republika, Maďarsko, Polsko a Slovensko. Cílem fondu je přispívat k rozvíjení 

užší spolupráce mezi členskými státy a posilovat tak vzájemné vazby v oblasti kultury, vědy 

a výzkumu, vzdělávání, výměn mládeže, turismu a přeshraniční spolupráce. Rozpočet 

fondu tvoří stejně vysoké finanční příspěvky, které do něj každoročně vkládají všechny 

čtyři členské země. Možnosti čerpání z MVF jsou z 6 grantových programů, 

Visegrádského stipendijního programu a programu na podporu uměleckých projektů. 

Programy se liší výší příspěvku, dobou realizace projektu a určením, jaký žadatel může 

o příspěvek žádat. Ve většině případů finanční příspěvek MVF nemůže převýšit 70 % 
                                                           

65
 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Finanční mechanismy EHP a Norska. Dostupné na: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-dokumenty/Glosar/F/Financni-mechanismy-EHP-a-Norska 
66

 Norské království zřídilo i svůj vlastní fond. 
67

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 190. ISBN 
978-80-247-4487-2. 
68

 eeagrants.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Programy. Dostupné na: http://www.eeagrants.cz/cs/programy 
69

 fondnno.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. EHP a Norské fondy v ČR. Dostupné na: http://www.fondnno.cz/o-
fnno/ehp-a-norske-fondy-v-cr/ 



26 
 

celkových nákladů na realizaci projektu.
70

 Koncem roku 2013 bylo z fondu podpořeno téměř 

3 800 grantových projektů a uděleno bylo 1700 stipendií. To vše v celkové výši 54 mil EUR 

(1,4 miliard Kč).
71

  

Zahraniční nadace  a fondy 

Mezi další možnosti podpory neziskového sektoru v České republice patří získávání 

zdrojů ze  zahraničních fondů a nadací. Jedním z příkladů je nadace The Heinrich Böll 

Foundation, která usiluje zejména o podporu demokracie, lidských práv, ekologie 

a o rovnocennost mezi mužem a ženou převážně v rozvíjejících se zemích světa. Další 

oblasti podpory jsou kultura, regionální či komunitní rozvoj, rozvoj 

neziskového sektoru a vzdělávání. V roce 2012 nadace alokovala 47,4 mil EUR (1,3 miliard 

Kč).
72

 Švýcarská nadace Pro Helvetia je určena na podporu vydávání překladů švýcarských 

autorů (Program Moving Words). V rámci programu mohou žádat o podporu nakladatelství, 

divadla a překladatelé.
73

  

Globální fond pro ženy je mezinárodní organizace, která podporuje ženské organizace 

a jejich projekty zaměřené zejména na práva žen, ekonomickou nezávislost žen 

a umožňuje jejich přístup k médiím a komunikačním technologiím. Za rok 2013 

bylo přes grantové programy alokováno 9 mil dolarů (178,8 mil Kč). Další možností podpory 

mohou být prostředky z fondů přeshraniční spolupráce - fond Švýcarsko-české spolupráce, 

Česko-německý fond budoucnosti, Fond malých projektů (Česko-polský program, Česko-

saský program, Sasko-polský program). Cílem přeshraničních programů je podporovat 

projekty, které svádějí dohromady obyvatelé obou zemí, a které umožňují a prohlubují 

pohledy do jejich světů, do společné kultury a dějin.
74

 

 

České neziskové organizace mohou najít finanční podporu i u některých velvyslanectví 

a kulturních center zahraničních zemí, které na našem území sídlí. Příkladem je Grantový 

program pro kulturní a neziskové organizace, který dvakrát ročně vyhlašuje Velvyslanectví 

Spojených států Amerických v Praze. O podporu mohou žádat takové projekty, jejichž cílem 

                                                           
70

 msmt.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Mezinárodní Visegrádský fond. Dostupné na: 
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/mezinarodni-visegradsky-fond 
71

 visegradfund.org [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Basic facts. Dostupné na: http://visegradfund.org/about/basic-
facts/ 
72

 boell.de [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Annual report 2012. Dostupné na: 
http://www.boell.de/sites/default/files/Annual_Report_2012_082013.pdf.pdf 
73

 dbfz.neziskovky.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Moving words. Dostupné na: 
http://dbfz.neziskovky.cz//program.aspx?id_prog=2571 
74

 fondbudoucnosti.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Poslání Fondu budoucnosti. Dostupné na: 
http://www.fondbudoucnosti.cz/o-nas/o-nas/ 



27 
 

je podpořit a prohloubit znalosti a porozumění o americké kultuře či o prostředí 

českého neziskového sektoru.
75

 Nejen finanční podporu, ale i podporu ve formě 

mediálního partnerství, poskytnutí prostor, ubytování, dobrovolnického zázemí, lze  najít 

u organizací jako Česká centra, Goethe institut, Institut Cervantes či u některých z organizací 

sdružených pod EUNIC (Europion Union National Institutes for Culture, jež je sdružením 

evropských národních kulturních institucí (Česká centra).  

  

                                                           
75

 prague.usembassy.gov [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Cultural and NGO grants. Dostupné na:  
http://prague.usembassy.gov/small_grants_programs.html 



28 
 

4. Spolupráce více subjektů v rámci NNO 

Utváření spolupráce více subjektů v rámci neziskového sektoru je přirozeným procesem 

vznikajícím s vývojem občanské společnosti. Spolupráce s jinými organizacemi, nikoli nutně 

v rámci sektoru, může být prospěšná a může pomoci v naplňování poslání organizace. 

Zároveň může pomoci odstranit duplicitní činnosti a ušetřit zdroje, stejně jako posílit 

a soustředit zdroje na důležité projekty a zvýšení efektivity. NGO tak mohou vstupovat 

do nejrůznějších vztahů a vazeb, které budou konsistentní s posláním organizace. 

Takto je definován jeden z principů (Partnerství, spolupráce a síťování) 

etického kodexu a kodexu jednání pro neziskové organizace podle World Assossiation 

of Non-Governmental Organization (WANGO), který popisuje spolupráci a její formy 

v rámci neziskového sektoru, ale i mimo něj. Aby mohlo k efektivní spolupráci dojít, je nutné 

dodržovat základní principy partnerství a spolupráce - konzistentnost s posláním; sdílení 

společných hodnot; vzájemná prospěšnost; transparentnost v podobě 

oboustranného toku informací, myšlenek a zkušeností a přizpůsobivost změnám.
76

   

Vztahy, které mohou NNO navazovat s ostatními neziskovými organizacemi a subjekty 

občanské společnosti jsou zakládány za účelem dosažení společných cílů. Spolupráce vzniká 

v takovém případě, kdy se hodnoty, poslání a cílové skupiny všech spolupracujících 

překrývají a navázáním spolupráce se tak snižuje zbytečná konkurence nebo naopak může 

spolupráce vznikat s cílem vytvořit co největší síť či společenství NNO, které by 

prosadilo nebo realizovalo společný záměr. Sítě NNO vznikají za účelem společných 

projektů, sdílení informací, vzájemné finanční či materiální podpory, společných žádostí 

o grant či za účelem odborné spolupráce (využití expertů jiných NNO, školení 

či konzultace).
77

  Příkladem je České fórum pro rozvojovou spolupráci (FoRS), jež 

je platformou téměř 50 českých nevládních neziskových organizací a dalších neziskových 

subjektů, které se zabývají rozvojovou spoluprací, rozvojovým vzděláváním a humanitární 

pomocí.
78

 Dalším příkladem je asociace Zelený kruh, která sdružuje 26 nejvýznamnějších 

ekologických nevládních neziskových organizací v ČR a nabízí pravidelný informační 

servis z oblasti ochrany životního prostředí.
79

 Nebo Asociace veřejně prospěšných organizací 

                                                           
76

 VYMĚTAL, Petr. Samoregulace v neziskovém sektoru – nenaplnitelný ideál ?. [online]. [cit. 20. 3. 2014]. 
Dostupné na: http://www.mvcr.cz/soubor/studie-vymetal-ideal-pdf.aspx 
77

 DOHNALOVÁ, Marie a POSPÍŠILOVÁ, Tereza. Závěrečná zpráva z průzkumu: Zpřehledňování fungování 
neziskového sektoru v České republice (Brno a Teplice). [online]. [cit. 20. 3. 2014]. Dostupné na: 
http://www.mvcr.cz/soubor/studie-dohnalova-pdf.aspx  
78

 fors.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. Sdružení Fors. Dostupné na: http://www.fors.cz/sdruzeni-fors/ 
79

 zelenykruh.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. Co je Zelený kruh. Dostupné na: http://www.zelenykruh.cz/cz/o-nas/ 



29 
 

(AVPO), jež je asociací sdružující transparentní veřejně prospěšné organizace, kterým 

poskytuje kvalitní a všestranný servis.
80

 

Téma spolupráce více subjektů v rámci neziskového sektoru, kterým 

se podrobněji zabývá praktická část, není doposud podrobně zpracováno v žádné dostupné 

literatuře, internetových zdrojích či v dokumentech Centra pro výzkum 

neziskového sektoru a Rady vlády pro nestátní neziskové organizace. Teoretický rámec 

spolupráce se tedy opírá o etický kodex a kodex jednání pro neziskové organizace podle 

World Assossiation of Non-Governmental Organization (WANGO) a o fungování 

existujících platforem sdružující neziskové organizace či v případě této práce 

o realizaci kulturní akce pořádané desítkou neziskových organizací v čele s občanským 

sdružením
81

 Auto*Mat.   

 

  

                                                           
80

 avpo.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. O avpo. Dostupné na: http://www.avpo.cz/category/o-avpo/clenstvi/ 
81

 v praktické části Bakalářské práce je popisován stav v roce 2013, proto bude v souvislosti se spolky 
uváděno označení občanská sdružení 



30 
 

5. Zažít město jinak 

5.1.  Občanské sdružení Auto*Mat 

Iniciativa Auto*Mat vznikla v roce 2003 v Praze  jako neformální platforma, která 

se v roce 2007 transformovala do občanského sdružení. Cílem sdružení je prosadit lepší 

prostředí pro kvalitní život ve městě, jenž je realizován činnostmi – podpora veřejné, pěší 

a cyklistické dopravy i rozumným používání aut. Příkladem a inspirací pro sdružení byl 

a je zavedený systém v evropských metropolích, na kterém demonstrují jeho funkčnost 

a aktivizují tak lidi k pozitivní přeměně ulic a veřejného prostoru. Auto*Mat  

se zapojuje i do politického dění, kdy se snaží dohlížet na politická rozhodnutí a efektivní 

využití veřejných zdrojů. Hlavním působištěm sdružení je hlavní město Praha. 

V současné době je Auto*Mat součástí mezinárodní iniciativy pro zlepšení situace 

ve městech World Carfree Network a Asociace nevládních organizací Zelený kruh. Hlásí 

se také k Etickému kodexu ekologických organizací a k Pravidlům 

transparentnosti nevládních neziskových organizací. 

 

„Společně s vámi tvoříme město, ve kterém chceme žít.“  

 

Dle vizí Auto*Matu je jedním z klíčů ke zlepšení života ve městě moderní systém 

dopravy, který by nabídl všem občanům efektivní a příjemné řešení jejich každodenní 

přepravy. Velká část obyvatelstva Prahy automobil nevyužívá (děti, 

studenti a povětšinou důchodci) a právě o jejich zájmy Auto*Mat usiluje. Posláním sdružení 

je tedy podpora a rozvoj bezmotorové dopravy, přepravy na kole či pěšky, a úsilí o zlepšení 

služeb MHD. Sdružení rozhodně nepopírá existenci a funkčnost automobilové dopravy, i řidič 

je součástí moderního systému dopravy, a Auto*Mat s ním při tvorbě návrhů na zlepšení 

dopravy a života ve městě počítá. Zájmy řidičů jsou však zastupovány hlavním společenským 

proudem, tudíž si podle sdružení nežádají takovou pozornost jako zájmy chodců či cyklistů.  

Auto*Mat proto spolupracuje s komunálními politiky, dopravními odborníky, architekty, 

neziskovými organizacemi, výzkumníky, umělci, městskými cyklisty, seniory, 

rodiči a dětmi – se všemi obyvateli Prahy, kterým není lhostejná podoba jejich města. 

Jako nezávislý pozorovatel a dohlížející se věnuje rozvoji infrastruktury 

pro cyklistickou dopravu, prosazuje konkrétní opatření pro zvýšení 

bezpečnosti a vstřícnosti ulic pro chodce a usiluje o odstraňování nejrůznějších bariér 

ve veřejném prostoru. Sdružení je aktivním účastníkem jednání odborných pracovních skupin 

i zasedání pražského zastupitelstva, na jejichž základě vznáší případné připomínky 

http://www.zelenykruh.cz/cz/transparentnost-nno/eticky-kodex/
http://www.zelenykruh.cz/cz/transparentnost-nno/pravidla-transparentnosti-nno/
http://www.zelenykruh.cz/cz/transparentnost-nno/pravidla-transparentnosti-nno/


31 
 

k městskému rozpočtu či návrhy řešení podpory rozvoje různých forem dopravy podložené 

vlastními odbornými studiemi. V neposlední řadě Auto*Mat sleduje a reaguje na aktuální 

témata a kauzy týkající se vztahu veřejného prostoru a dopravy v Praze.
 82

 

Činnost i  sdružení  

Vize  a cíle sdružení jsou realizovány skrz několik činností, které se vzájemně podporují, 

doplňují či na sebe navazují. 

Většina je zaměřena na přímou přeměnu veřejného prostoru a zlepšování podmínek pro život 

ve městě za pomoci využívání bezmotorové dopravy ve městech a přizpůsobování 

si veřejného prostoru či dopravy dle svých potřeb. Aby mohlo docházet k činnostem 

přímo se věnujícím aktivní přeměně, je nutné připravovat se, informovat se o legislativních 

změnách, inspirovat se, vyjednávat, vzdělávat se a vzdělávat jiné v dané problematice 

a vytvářet tak prostředí pro snazší přijetí změn. Auto*Mat se prostřednictvím svých projektů 

věnuje všem výše zmíněným činnostem, díky kterým naplňuje svůj hlavní cíl - prosadit lepší 

prostředí pro kvalitní život ve městě. 

Projekt Radíme politikům zastává funkci “hlídacího psa“ neboli tzv.  watchdog, kdy 

Auto*Mat sleduje a informuje veřejnost o výkonné činnosti státní správy 

na magistrátu a radnicích. V rámci této činnosti jsou studovány odborné materiály, prohlášení, 

tiskové zprávy a rozhovory, aby bylo případně odhaleno, zda magistrát či radnice neplánují 

projekty, které by poškodily veřejný zájem či prostor. Zároveň sdružení lobbuje za zlepšení 

dopravní politiky Prahy.
83

 Dalším projektem je soutěž Do práce na kole, jež 

propaguje kolo jako nejvhodnější dopravní prostředek pro cestu do práce. 

Po vzoru evropských metropolí chce soutěž motivovat zaměstnance, aby si vyzkoušeli jezdit 

do práce na kole, a to po jeden měsíc a soutěžili mezi sebou v počtu ujetých kilometrů.
84

 

Zelená mapa je mapou, jež představuje zcela odlišný pohled na město, v porovnání 

s běžnými mapami, které se převážně zabývají dopravou, totiž zobrazuje trasy pro chodce, 

rodiče s dětmi, seniory či cyklisty. Zelená mapa zachycuje kvalitní veřejný prostor, zelené 

plochy, příjemné kavárny, lokální obchůdky, klidná místa, galerie nebo farmářské trhy.
85

 

Prahou na kole je asistenční a informační webový portál pro všechny, kteří 

                                                           
82

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Kdo jsme. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/o-nas/kdo-jsme/ 
83

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Radíme politikům. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/watchdog/ 
84

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Do práce na kole. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/do-prace-na-kole-2-2/ 
85

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zelená mapa. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/zelena-mapa/ 

http://www.auto-mat.cz/o-nas/kdo-jsme/


32 
 

se po Praze  pohybují na kole nebo s tím alespoň chtěli začít. Webové stránky poskytují 

informace o novinkách v městské cyklistice, cyklomapu či radu, jak s jízdou po Praze  začít.
86

 

Přimět obyvatele Prahy i její radní k pozitivnímu vztahu k cyklistice se snaží Cyklojízdy 

neboli spanilé jízdy na kolech a koloběžkách městem. Cyklojízdy 

jsou oslavou svobodného pohybu po městě, festivalem či možností zažít ulice Prahy jinak, 

mimo jiné slouží jako podnět k otevřené debatě o cyklistické infrastruktuře 

města s jeho zastupiteli.
87

 Na výše zmíněné aktivity navazuje projekt Vzděláváme na školách, 

který se snaží změnit zakořeněné stereotypy v přístupu k městské dopravě a to hned u těch 

nejmenších, cílem je, aby nejmladší generace měla jiné dopravní návyky, otevřenější než 

generace současná a kladný vztah k bezmotorové dopravě se tak formoval již od útlého věku. 

Proto Auto*Mat vyvíjí a rozšiřuje unikátní metodiku určenou pedagogům na základních 

a středních školách, díky které se udržitelná doprava dostává do hodin standardních školních 

předmětů.
88

 

Auto*Mat je součástí mnoha zahraničních iniciativ a projektů, z nichž čerpá 

inspiraci a zkušenosti z oblasti dopravy u využívání veřejného prostoru a má tak mezinárodní 

srovnání, na jehož základě navrhuje možnosti, které by se daly aplikovat na veřejný prostor 

v Praze. Sdružení se podílí na mezinárodních aktivitách prostřednictvím 

festivalu ReSITE a dalších veřejných fór organizovaných ambasádami, 

či zahraničními nadacemi.
89

 Vůbec prvním a v současnosti nejzvučnějších projektem 

Auto*Matu je Zažít město jinak.    

5.2.  Vývoj slavností Zažít město jinak 

Zažít město jinak jsou slavnostmi ve veřejném prostoru, jejichž cílem je prosadit 

udržitelnější, kvalitnější a klidnější život ve městě a to především aktivním zapojením 

obyvatelstva a přeměnou okolního prostředí. Časově i tematicky navazují na dvě mezinárodní 

osvětové aktivity, určené k propagaci udržitelných forem dopravy a ekologie města – 

mezinárodní Den bez aut a na Evropský týden mobility.
90

  

                                                           
86

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Prahou na kole. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/prahou-na-kole/ 
87

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Cyklojízdy. Dostupné na:  http://www.auto-mat.cz/co-
delame/cyklojizdy/ 
88

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Vzděláváme ve školách. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/vzdelavani/  
89

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zahraniční spolupráce. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/co-
delame/zahranicni-spoluprace/ 
90

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. O nás. Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/o-nas 

http://resite.cz/cs/
http://zazitmestojinak.cz/o-nas


33 
 

Idea Zažít město jinak (dále ZMJ) byla jasně zformulována již při prvním 

ročníku svého konání, a to oživit ulice Prahy a propagovat vlídné a k městu šetrné formy 

dopravy.
91

 Formát akce byl v prvních ročnících pojat jako týdenní pouliční festival, konající 

se převážně na jednom místě Prahy, věnující se tématu udržitelných forem dopravy a zlepšení 

prostředí pro život ve městě a to jak teoretickou, tak zážitkovou formou pro všechny věkové 

kategorie. V průběhu dalších ročníků se idea ZMJ přetransformovala do jednodenních 

sousedských slavností rozšířených téměř po Praze  celé, a to díky nárůstu zájmu občanů 

a následnému nárůstu zapojených subjektů. Přeměnu ZMJ přinesl její přirozený vývoj 

v průběhu let, ovlivněný zájmem Pražanů, life-stylovými trendy a obecným tlakem 

společnosti na zlepšení environmentálních podmínek pro život ve městech. Cíl byl tedy 

zkonkretizován a základní myšlenka se ustálila v podobě sousedských slavností s cílem 

přetvářet ulice a veřejné plochy v místa kulturního a společenského života, 

v místa pro setkávání a rozvíjení sousedských vztahů v duchu udržitelných forem 

rozvoje města a dopravy. 

První ročník akce Zažít město jinak (dále ZMJ) se konal 16. – 22. září 2006 

na Smetanově nábřeží v Praze  v rámci Evropského týdne mobility. Smetanovo nábřeží 

se proměnilo v živou promenádu nabízející osvětové, umělecké, cyklistické a odborné 

aktivity, které byly zpříjemňovány sortimentem z pouličních kaváren a bister. V otevřeném 

veřejném prostoru byla možnost vyzkoušet si jízdu na kole po Praze, popřípadě dozvědět 

se více o myšlence “města pro lidi“. V rámci programu byl uspořádán cyklistický výlet 

do Roztok u Prahy se zpáteční plavbou na divadelní lodi Divadla bratří Formanů po Vltavě. 

Součástí prvního ročníku akce byla i Velká slavnostní cyklojízda, jež 

se stala pravidelnou součástí akce až do roku 2012, poté se osamostatnila.
92

  

Druhý a třetí ročník akce byly v podstatě analogické s ročníkem prvním, co se doby 

trvání a formátu akce týče. Druhý ročník ZMJ lákal na Parádní procházku, jež 

upozorňovala na přívětivá a naopak nepřívětivá místa pro chodce či na Velkou podzimní 

cyklojízdu, která hravou formou upozorňovala na některé z vážných problémů běžných 

obyvatel a návštěvníků Prahy a upozorňovala na myšlenku, že ulice patří v první řadě lidem. 

Součástí programu bylo i promítání tematických filmů v kině Světozor či cyklistický výlet 

s naloděním na loď Tajemství bratří Formanů.
93

 V rámci třetího ročníku byl v ulicích Prahy 

                                                           
91

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Pozvánka na týden akcí “Zažít město jinak“ – 16.-22.9.2006. Dostupné 
na: http://www.auto-mat.cz/2006/08/2006081001/  
92

 tamtéž  
93

 cyklojizdy.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Program ZMJ 2007. Dostupné na: http://www.cyklojizdy.cz/wp-
content/uploads/2007/09/zmj-komentovano-program.pdf 



34 
 

uspořádán happening na téma udržitelné dopravy s cílem vyvolat zájem médií o dopravní 

problematiku a předat veřejnosti důležité informace o mobilitě, bezpečnosti dopravy 

a vlivu dopravní situace na celkový život města. Další klíčovou činností bylo zhodnocení 

dopravního vývoje Prahy a zveřejnění přijatých opatření, které Praha přijala ve prospěch 

chodců, cyklistů a pro snížení automobilové zátěže. ZMJ bylo opět 

doplněno o projekci tematických dokumentárních filmů a Velkou podzimní cyklojízdu.
94

 

Čtvrtý ročník Zažít město jinak přinesl zásadní změnu v jeho podobě. Pouliční 

slavnosti bez aut se přesunuly ze  Smetanova nábřeží na Vinohrady, do ulic Jugoslávská 

a Londýnská mezi náměstí Míru a I. P. Pavlova. Z týdenního festivalu se staly jednodenní 

slavnosti, které se konaly v neděli 20. září 2009 jako slavnostní ukončení Evropského týdne 

mobility. Ulice zaplnili galerie, knihkupectví, výtvarné dílny a improvizovaná 

pódia pro divadelní performance a hudební vystoupení. Prostor ke zviditelnění byl určen 

i výrobcům a prodejcům jízdních kol či neziskovým organizacím, které zde prezentovali své 

aktivity a informovali tak veřejnost o možnostech občanského sektoru v tématice 

alternativních forem dopravy, zdravého životního stylu či cyklistice jako zálibě obecně. 

Do slavností byli zapojeny místní restaurace, vinárny, bistra a cukrárny, které 

po celou dobu slavností nabízeli svůj sortiment. Návštěvníci se mohli volně pohybovat 

po jinak rušných a chodcům či cyklistům nebezpečným místům Vinohrad, naskytla se tak 

příležitost plně využít veřejný prostor a uvědomit si jeho možnosti. Čtvrtý ročník ZMJ tak 

započal vývoj k současné podobě slavností.
95

 

Ročník pátý se konal v sobotu 25. 9. 2010 na Vinohradech, již podruhé 

pod záštitou Městské části Praha 2, tentokrát se však slavnosti rozšířily do dalších ulic, 

a to Rumunské, Bruselské, Belgické, včetně Londýnské a Jugoslávské z ročníku předchozího. 

V roce 2010 dosáhlo Zažít město jinak dvojnásobného rozměru. Nově vzniklé pěší zóny 

zaplnilo šest hudebních pódií; desítky stánků s občerstvením; prezentace nestátních 

neziskových organizací; výtvarné, filmové, hudební a literární aktivity; aktivity 

pro děti a rodiče či módní zóna Trade Show. Slavnosti byly zahájeny v nově vzniklé pouliční 

kavárně neformální snídaní velvyslanců Dánska, Nizozemí 

                                                           
94

 envis.praha-mesto.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Závěrečná zpráva projektu ZMJ – Evropský týden mobility 
v Praze  2008. Dostupné na: http://envis.praha-
mesto.cz/%28sw1kuq450jqxln45bca03sqw%29/zdroj.aspx?typ=4&Id=77377&sh=1088780299  
95

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Výroční zpráva Auto*Mat 2009. Dostupné na: http://www.auto-
mat.cz/wp-content/uploads/VZ_automat_2009.pdf 



35 
 

a Rakouska spolu s radními Prahy 2. Vyvrcholením byla již tradičně Velká podzimní 

cyklojízda.
96

  

Uplynulých pět ročníků slavností Zažít město jinak organizovalo sdružení Auto*Mat 

vždy samo. Po skončení pátého ročníku se o účast v ročníku následujícím 

začali zajímat i organizace z jiných částí Prahy s prosbou, zapojit se do slavností také. A tak 

se v roce 2011 slavnosti rozšířili do 13 čtvrtí Prahy, kdy se každá čtvrť stala vlastním 

organizátorem slavností v dané lokalitě a vytvořila si tak program související s daným místem 

a jeho specifiky. Šestým ročníkem byl dotvořen koncept ZMJ, kdy se z pouličních slavností 

staly slavnosti sousedské a důraz začal být kladen na uvědomování si a přetváření 

prostoru v našem nejbližším okolí k vlastním potřebován a nejlépe prostřednictvím místních 

komunit. V šestém ročníku slavností a v ročníku nadcházejícím 

bylo využíváno jízdního kola jako prostředku vhodném k přemísťování se mezi slavnostmi. 

Slavností se zúčastnili: Vinohrady, Žižkov, Letná, Košíře, Národní technické muzeum, 

Břevnov, Smíchov, Vršovice, Strašnice, Palmovka, Letňany, Karlovo náměstí, Troja, 

U Pinkasů, Hotel Adria a Městská knihovna.
97

 

Do sedmého ročníku ZMJ, který se konal 22. září 2012, se zapojilo 12 městských částí 

s 24 místy konání slavností, to je jedenkrát více míst než v ročníku minulém. 

Od sedmého ročníku lze  pozorovat i propracovaný vizuál slavností v podobě sjednocených 

tiskovin, programu, manuálu, tiskových zpráv, fontu a plakátů. Slavnosti jsou komunikovány 

atraktivněji než v letech minulých, oslovují větší množství obyvatel a působí více jako událost 

uspořádána nejen pro tu část obyvatelstva, která vyznává alternativnější způsob života, ale 

i pro ty, kteří jsou v tomto směru laiky a chtějí se o obnovitelných zdrojích dopravy 

či zlepšení veřejného prostoru dozvědět více. Novým komunikačním kanálem slavností 

se staly nově vzniklé webové stránky zazitmestojinak.cz. Poprvé byla také 

zveřejněna samostatná závěrečná zpráva Zažít město jinak s rozpočtem slavností, 

media monitoringem, rozsáhlým programem a výčtem partnerů.
98

        

Na základě zájmu veřejnosti a růstu zapojených aktérů, došlo k rozšíření slavností po celé 

Praze, při jejich osmém ročníku se v roce 2013 zapojilo 12 pražských městských částí 

                                                           
96

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Výroční zpráva Auto*Mat 2010. Dostupné na: http://www.auto-
mat.cz/wp-content/uploads/Automat-2010-final-web1.pdf 
auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zažít město jinak 2010. Dostupné na: http://www.auto-
mat.cz/2010/09/zazit-mesto-jinak-2010/ 
97

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. V sobotu můžete Zažít město jinak ve 13 pražských čtvrtích. Chystá 
se 210 aktivit. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/2011/09/v-sobotu-muzete-zazit-mesto-jinak-ve-13-
prazskych-ctvrtich-chysta-se-210-aktivit/ 
98

 auto-mat.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 



36 
 

a podílelo se tak na 39 lokalitách sousedských slavností v Praze, což je ve srovnání 

se slavnostmi v roce 2012 opět dvojnásobný nárůst. V roce 2013 se poprvé k účasti v Zažít 

město jinak připojila i mimopražská místa v Ostravě a Olomouci. 

Na organizaci se podílelo 450 subjektů z toho 100 občanských sdružení ze  všech 

zastoupených měst. Osmý ročník, který se konal v sobotu 21. 9. 2013 navštívilo 20 000 

návštěvníků
. 99

 Předchozí ročníky slavností byly pravidelně doprovázeny Velkou podzimní 

cyklojízdou, kdy nejfrekventovanějšími místy Prahy projížděl peleton několika tisíc cyklistů 

ve snaze  podnítit zastupitele Prahy k širší diskuzi ohledně cyklistické dopravy a dokázat tak, 

že cyklistická doprava má u obyvatel Prahy silnou podporu. Od roku 2013 se cyklojízdy 

osamostatnily a konají se pravidelně každý měsíc, vyjma zimních měsíců, v dalších 12 

městech na území České republiky. K osamostatnění projektů Zažít město jinak a Cyklojízdy 

došlo z důvodu většího důrazu na obsah sousedských slavností, na zdůraznění jejich 

komunitního a sousedského významu.
 100

 V předchozích ročnících bylo jízdní 

kolo vnímáno jako prostředek, díky kterému se mohl účastník přemísťovat 

mezi jednotlivými slavnostmi. Poslední ročník ZMJ 2013 a ročník nadcházející 

si kladou za cíl, aby si lidé vytvářeli slavnosti v dané lokalitě pro sebe, aby 

se zapojovali do místních aktivit, podíleli se na nich a v době konání slavností, se tedy nejlépe 

vyskytovali ve své čtvrti a byli tak svědky přeměny prostoru, který je jejich každodenní 

součástí a uvědomili si možnost jeho přátelštější podoby.   

Forma Zažít město jinak se v roce 2013 ustálila v podobě sousedských slavností, které 

demonstrují, co se stane s ulicí, když se změní v bezautomobilovou zónu a místo automobilů 

ji zaplní stoly a židle, bohatá výzdoba, pouliční hudebníci nebo stánky s ručními výrobky. 

ZMJ představuje Prahu jako město příjemné k životu, bohaté na zážitky a zajímavé 

na místa setkávání.
101

 Platnými cíly slavností pro následující ročník jsou oživit ulice Prahy 

výjimečnou kulturní událostí a ukázat je jako místo zajímavé k životu a setkávání pro samotné 

Pražany, zvýšit zájem Pražanů o jejich okolí a společenské dění, inspirovat je ke 

spontánnímu a dobrovolnému zlepšování okolí obydlí. Dále upozornit obyvatele Prahy 

na potenciál každodenně využívaných míst, která jsou typicky vnímána jen jako šedivá koláž 

                                                           
99

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 
100

 tamtéž s. 2, cyklojizdy.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Co jsou cyklojízdy? Dostupné na: 
http://www.cyklojizdy.cz/uvodni-text/ 
101

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 



37 
 

běžného pracovního dne či upevnit a posílit konstruktivní spolupráci mezi jednotlivými aktéry 

místní společnosti.
102

 

5.3.  Zažít město jinak 2013 

Programem ZMJ v roce 2013 byly již tradičně koncerty; hry a soutěže pro všechny 

věkové kategorie; ochutnávky jídel a pití místních restaurací, kaváren či bister; divadelní hry; 

prezentace místních organizací, firem a sdružení; procházky v podobě komentovaných 

prohlídek s důrazem na historii a významné události čtvrti či jen bezprostřední komunikace 

sousedů, organizací či kolemjdoucích v daném místě konání. 

 Osmý ročník Zažít město jinak se konal ve 39 lokalitách Prahy (podrobný program 

viz Příloha – Program ZMJ 2013 v Praze). V roce 2013 se vedle Prahy 

k účasti připojila i další města - Ostrava a Olomouc. Myšlenku sousedských slavností 

v podobě Zažít město jinak, se tak poprvé podařilo rozšířit i za hranice Prahy. Organizace 

slavností v Ostravě se ujalo multižánrové centrum Cooltour, které se pomocí slavností 

snažilo započít trvalejší propojení centra Ostravy s jejími okrajovými částmi, a to jak 

na úrovni organizací, tak jednotlivců. Prostor slavností byl určen ke vzájemnému poznávání 

a propojování obyvatel na pozadí koncertů, sportovních aktivit či možnosti navázat kontakt 

na bleším trhu nebo při ochutnávce místních pochutin. Ostravské Zažít město jinak v ulici 30. 

dubna u Nové radnice navštívilo více než 2000 návštěvníků. V Olomouci se role 

organizátora zhostilo místní občanské sdružení Kolomouc, které 

slavnosti pořádalo v Denisově ulici. Pilotní ročník ZMJ v Olomouci byl podobně 

jako v Ostravě vnímám v podobě příležitosti ke zlepšení komunitních vztahů. V případě 

Olomouce se jednalo o snahu zapojit místní občany do organizace slavností a přimět je tak ke 

vzájemné spolupráci. První ročník zároveň přinesl zkušenosti, jak 

slavnosti takového typu organizovat a poukázal na nutnost komunikace s místním 

obyvatelstvem, úřady a dalšími institucemi. Slavnosti v obou městech se při pilotním 

ročníku konali pouze  na jednom místě města, s tím, že Ostrava i Olomouc mají ambice 

slavnosti v následujícím ročníku rozšířit i do více míst.
103

    

  

                                                           
102

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Hlavní cíle Zažít město jinak. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/o-nas 
103

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: http:// 
/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 



38 
 

Oživení  veřejného prostoru 

Častým důvodem zapojení se do slavností Zažít město jinak, byla motivace oživit 

zanedbaná, opomíjená nebo zapomenutá místa. Díky navázání spolupráce místních subjektů 

došlo k aktivní komunitní spolupráci, jejímž výsledkem byla reanimace dané lokality 

a započetí změn vedoucí ke změně trvalejší. Jedním z příkladů bylo Kobyliské náměstí, kde 

občané uspořádali slavnosti s heslem „Kobyla není zebra“, s cílem poukázat na to, že 

Kobylisy nejsou pouze  dopravní křižovatkou, kterou Pražané každý den projíždí při cestě 

do práce nebo do školy, ale i místem, ve kterém žijí lidé vnímající tento prostor jako svůj 

domov. 

Výrazným prvkem oživení prostoru bylo zrealizování bezautomobilových zón. 

Zpřístupněním jinak zaplněného městského prostoru, bylo obyvatelům ukázáno, jak 

lze  prostor při sníženém stupni dopravy, bez zaparkovaných aut v ulicích, využít. 

Tímto počinem bylo vedle animačních metod upozorněno i na městskou udržitelnost. Podle 

článku What is urban sustainabily ? žije nyní ve městech 50% světové populace, v roce 2050 

tato hodnota vzroste na 70%.
104

 K větší motivaci měst, vypořádat 

se s klimatickými změnami a městskou udržitelností 

v důsledku neustálého nárůstu obyvatelstva ve městech, společnost Siemens a organizace C40 

(the Cities Climate Leadership Group) udělují deseti vítězným městům cenu City Climate 

Leadership Awards za vynikání v městské udržitelnosti a za vedení boje proti klimatickým 

změnám.
105

 Zažít město jinak se tak zrealizováním bezautomobilových zón a důrazem 

na zeleň měst snaží upozorňovat na problematiku ekologie města a udržitelných forem 

dopravy. Slavnosti samotné totiž časově i tématicky navazují na mezinárodní Den bez aut 

a na Evropský týden mobility. Dokazujícím příkladem bezautomobilových zón byly 

slavnosti konané v Bráníku, v Americké ulici a v ulici Františka Křižíka.  

Vztah občanů k  místu jejich bydliště  

Podle Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. 

bylo při šetření s cílem zjistit vztah českých občanů k místu jejich bydliště v říjnu roce 2013 

zjištěno, že 35% občanů chová ke své čtvrti či vesnici „velmi blízký“ vztah, téměř 

polovina 48% občanů vztah „blízký“, 14% respondentů vztah „ne moc blízký“ a pouze  2% 

                                                           
104

 siemens.co.uk [online]. [cit. 25.2.2014]. Článek What is urban sustainability? Dostupné na: 
https://www.siemens.co.uk/education/pool/teachers/crystal/downloads/what_is_urban_sustainability_v1.pdf 
105

 fastcoexist.com [online]. [cit. 25.2.2014]. Článek The 10 cities that are leading the way in urban 
sustainability. Dostupné na: http://www.fastcoexist.com/3016816/the-10-cities-that-are-leading-the-way-in-
urban-sustainability 



39 
 

lidí za „vůbec ne blízký“. U obyvatel Prahy bylo častěji uváděno, že jejich vztah 

k městu je „velmi blízký“.
106

 Tento údaj potvrzuje, že sousedské slavnosti jsou událostí, která 

v České republice má význam. Lidé žijící v jedné ulici, v jednom domě, v jedné lokalitě, 

v jednom městě mají mnoho odlišného, ale zároveň i mnoho společného. Chtějí a mají zájem 

o zvelebování svého bydliště. Díky slavnostem tak mají větší šanci svoje představy zhmotnit 

a svůj názor představit veřejně. 

5.4.  Organizace Zažít město jinak 2013 

Po dobu více než pěti měsíců se jednotlivá místa zapojovala do organizace slavností. 

Místní vzniklé komunity zainteresovaných subjektů se začaly aktivně participovat 

na vytvoření komunikace s lokální samosprávou, zajištění místa konání a jeho povolení, 

vytvoření a zajištění programu. Přirozeně tak začala vznikat spolupráce komunity lidí, kteří 

jsou geograficky, sociálně, politicky nebo ekonomicky vymezeni, mají společný zájem 

a jakousi organizační strukturu, skrze  niž vykonávají určité funkce.
 107

 

Toto vše však muselo být koordinováno, role hlavního koordinátora patřila sdružení 

Auto*Mat, kdy mezi hlavní činnosti sdružení patřila personální, administrativní, finanční 

a ideová podpora slavností. Jednalo se o zajištění pětičlenného produkčního týmu, který 

dohlížel na supervizi akce; komunikaci slavností na veřejnosti (PR služby, web, grafika, 

foto a videodokumentace, rádiospoty, tiskoviny); ale 

i na komunikaci s koordinátory jednotlivých zón, pomoc při zajišťování prostor slavností 

(studie záborů, nákup materiálu, technické zabezpečení, značky, doprava) a pomoc s produkcí 

v dané lokalitě. Hlavními koordinátory za sdružení Auto*Mat byli při ročníku 2013 Jakub 

Hradílek a Tereza Vohryzková, jejichž činností byla komunikace s partnery slavností 

a se zapojenými subjekty. Asistenty projektu byli Jan Šindelář, který měl 

na starosti komunikaci mezi úřady a zónami, fundraising; Julie Kárová, v jejíchž 

kompetencích bylo koordinovat program a web slavností a Iva Pohanková, která 

se starala o grafické materiály a tisk. Součástí činností, které sdružení v rámci slavností 

zabezpečovalo, byla propagace slavností na veřejnosti a komunikace s médii, pro tento účel 

byl sestaven tým ve složení Anna Strejcová a David Hájek.
108

 

                                                           
106

 cvvm.soc.cas.cz [online]. [cit. 28.2.2014]. Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR, 
v.v.i.. Tisková zpráva – Vztah českých občanů k místu jejich bydliště – říjen 2013. Dostupné na: 
http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7137/f3/ov131126.pdf 
107

 MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, s. 253. ISBN 80-7178-
548-2. 
108

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 



40 
 

Program a podobu slavností si místní obyvatelé a organizace určovali sami, a však 

v souladu s kodexem a společnými znaky slavností, jež jsou: 

 jednotné datum konání - veškeré úsilí a přípravy slavností jsou směřovány na jeden 

určitý den, pro ročník 2013 byla vybrána sobota 21. září;   

 společný název - jednotlivé slavnosti se organizují pod jednotným názvem, 

po dobu osmi let byla značka slavností budována pod určitým názvem, který vnímá 

široké spektrum veřejnosti od politiků po novináře; 

 společná myšlenka - slavnosti mohou mít jakoukoli podobu či program, místní 

organizátoři však nesmí opomenout hlavní ideje slavností 

(proměna veřejného prostoru v místo přátelštější pěším, cyklistům a lidem, 

to je spojeno s omezením automobilového provozu v dané lokalitě zajištěním 

tzv.  záboru); 

 společná příprava - do příprav a organizace slavností v dané lokalitě by mělo být 

zapojeno co nejvíce místních obyvatel, organizací, kaváren, sdružení, knihoven, aby 

bylo poukázáno na výhody a možnosti místní reálné spolupráce; podílení 

se na vlastních slavnostech a zapojení sebe sama vytváří silnější podobu slavností; 

 společná propagace - propagace slavností probíhá pod společnou hlavičkou Zažít 

město jinak na webech zazitmestojinak.cz, auto-mat.cz, cyklojizdy.cz a dalších; 

pro ročník 2013 byla vytvořena společná vizuální podoba kampaně, která 

byla doplněna o konkrétní informace pro jednotlivé slavnosti (mapy, program, lokální 

partneři, atd.);  

 udržitelná realizace - organizace akce by měla být uskutečňována tak, aby její 

přípravy byly v souladu se základní myšlenkou slavností: to znamená nepoužívat 

energeticky a finančně náročné neekologické způsoby dopravy, využívat spíše 

akustickou hudbu, neobtěžovat okolí hlukem, zajistit možnost třídění odpadků 

na místě, podporovat vegetariánské a bio občerstvení a další; cílem je omezit množství 

komerčních aktivit na minimum i financování samotné a zajistit dobrovolníky z řad 

místních obyvatel či organizací, aby došlo k co největšímu zviditelnění podstaty ZMJ, 

tedy významu sousedských vztahů; 

 společná strategie - díky slavnosti je možné ukázat, že méně aut v ulicích a zklidněný 

provoz vedou k lepšímu životu v dané lokalitě, dlouhodobý kladný vliv slavností 

na přístup úředníků a politiků k veřejnému prostoru, vede 

k otevřenějšímu přístupu v jednání s místními obyvateli; součástí je tedy posílení 

sousedských vztahů a zapojení komunit do místního dění vedoucí k jednání s místní 

samosprávou. 
 

Jak už  bylo zmíněno, úkolem pětičlenného produkčního týmu bylo pomoci místním 

organizátorům se zajištěním veřejného prostoru slavností neboli pomoc při vyjednávání 

záboru. Iniciativa Auto*Mat se podílela na tvorbě odborných podkladů pro zábor 

či se přímo účastnila vyjednávání záboru spolu s místními organizátory. Zažít město jinak má 

záštitu primátora hl. města Prahy Tomáše Hudečka, kterou bylo možné spolu s doprovodným 

dopisem používat při vyjednávání záboru. Další činností spadající do kompetencí 



41 
 

Auto*Matu byla tvorba rámcové propagace a její částečné hrazení nákladů. Vyrobeny byly 

společné propagační materiály a tiskoviny, a následně byla realizována jejich distribuce. 

Společná mediální kampaň byla podpořena tiskovými zprávami, konferencemi či rozhovory. 

Všechny tyto aktivity byly hrazeny ze  zdrojů iniciativy. Navíc bylo využito rozsáhlé 

databáze  pražských médií, kterou Auto*Mat disponuje, správy několika webů 

s tisícovou denní návštěvností, adresáře se 7000 kontakty či profilů sociálních sítí. 

V neposlední řadě produkční tým napomáhal při organizaci slavností v podobě zjišťování 

kontaktů pro technické a programového zajištění akce - sběr odpadu, který byl 

nejčastěji zabezpečen formou partnerství od veřejných služeb; elektřina – 

poskytnuta na základě domluvy s místními obchody či kavárnami nebo z přípojek 

veřejného osvětlení (žádosti u Pražské energetiky); toalety - zpřístupněny 

místními kavárnami či obchody nebo možnost zajištění mobilních toalet. Dále kontakt 

na radniční noviny, zajištění dopravního značení či poskytnutí rad a zkušeností s pořádáním 

akce ve veřejném prostoru (parkoviště pro kola, úklid prostoru po slavnostech, uhrazení 

poplatku za veřejné hudební produkce, atd.).
109

 

Takto vytvořený model dovoloval organizátorům v jednotlivých lokalitách se plně 

věnovat problémům ve sféře veřejného prostoru a občanské společnosti, na které by 

sami neměli kapacitu nebo zkušenosti. Za dobu pětiměsíčních příprav, tak vznikla spolupráce 

mezi různými aktéry místní společnosti - občany, neziskovými organizacemi, institucemi, 

podnikateli, úřady atd.
110

 Mezi zapojenými subjekty se začala uplatňovat metoda komunitní 

práce, jež je podle Matouška „metodou směřující k vyvolání a podporování změny 

v rámci místního společenství“
111

, což je i jedním z hlavních cílů slavností  - přimět občany 

k přetvoření a přizpůsobení si svého nejbližšího prostředí. Účelem akce bylo, aby realizace 

slavností byla v dané lokalitě produkčně zajištěna místními, právě z důvodu komunitní 

spolupráce. Sdružení Auto*Mat si proto v této části projektu kladlo za cíl, aby 

nedošlo k předání produkčních činností nezainteresované produkční společnosti, s jejíž účastí 

by došlo k absenci vzájemného sblížení v lokalitě.
112

 

                                                           
109

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 6. 4. 2014]. Manuál pro místní organizátory. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/manual_very_final.pdf 
110

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 
111

 MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, s. 254. ISBN 80-7178-
548-2.  
112

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 



42 
 

                  Obrázek 2 Organizační struktura Zažít město jinak 

 

Organizační struktura slavností se vyznačuje charakteristikami struktury ploché - 

decentralizace pravomocí vedoucí osoby (hlavní koordinátor) a vyšší počet pravomocí úrovně 

nižší (místní koordinátor). Další charakteristikou je malé množstvím organizačních úrovní 

a široká základna úrovně nejnižší, tuto skutečnost bychom u ploché struktury 

podniku okomentovali jako vysoký počet podřízených. V tomto případě nemůžeme hovořit 

o podřízených, ale o širokém spektru zapojených subjektů, jejichž koordinaci mají na starost 

místní koordinátoři, kteří se podílí na tvorbě a zajištění programu v dané lokalitě. Program 

a jeho náležitosti projednávají s hlavním koordinátorem, kterým je sdružení Auto*Mat.
113

  

Svazky mezi spolupracujícím i  subjekty 

Při sedmém ročníku slavností v roce 2012 byla spolupráce mezi hlavním koordinátorem 

Auto*Mat a místními koordinátory zón uzavírána v podobě formálního svazku uzavřením 

tzv.  místní koordinační smlouvy neboli smlouvy o spolupráci. Jejím podepsáním 

se spolupracující subjekty zavázali k dodržování principů slavností, kodexu Zažít město jinak, 

ale i k majetkové odpovědnosti. Při posledním ročníku v roce 2013 se od uzavírání 

smluv odstoupilo z důvodu už  tak velkého administrativního zatížení zapojených subjektů. 

Došlo tak k metodické změně, jež spočívala v minimální administrativní zátěži a v maximální 

důvěře mezi zapojenými subjekty a hlavním koordinátorem. Svazky 

mezi spolupracujícími subjekty se tak přetransformovaly na neformální, nadále však zůstaly 

platit výše uvedené podmínky spolupráce (dodržování kodexu, principů slavností 

či majetková odpovědnost). V případě jednání místních koordinátorů 

                                                           
113

 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2. aktualiz. 
vyd. Praha: Management Press, 2009, s. 225-226. ISBN 978-80-7261-200-0. 

hlavní 
koordinátor 

místní 
koordinátor 

kavárny/ 
restaurace 

neziskové 
organizace 

místní 
koordinátor 

sousedé obchody 

místní 
koordinátor 

podnikatelé 



43 
 

s příslušnými městskými částmi s cílem vyjednat zábor či podat grantovou žádost, 

byla koordinátorům poskytnuta plná moc sdružení Auto*Mat, aby se mohli prokázat 

záštitou sdružení a jménem slavností Zažít město jinak a usnadnit si tak byrokratický postup. 

V následujícím ročníku ZMJ 2014 se sdružení Auto*Mat snaží o ještě markantnější snížení 

administrativní zátěže zapojených subjektů, chce tak vytvořit více 

prostoru pro komunikaci místních komunit nad obsahem slavností a dílčími cíli slavností 

v dané lokalitě. Činí tak nad pravidelnými diskusemi s městskými částmi, ve kterých se snaží 

o vyjednání jednotné metodologie postupu při vyjednávání záborů, která by 

usnadnila práci jak úředníkům, kteří zábory zpracovávají, tak jednotlivým místním 

organizátorům. Ideálním stavem by bylo získat grant od Magistrátu hl. města Prahy, došlo by 

tak k prominutí poplatků za zábor po celé Praze.
114

 Další vizí do budoucna je vytvoření 

„Fondu pro místní“, ze  kterého by organizátoři mohli čerpat finanční prostředky na zajištění 

propagace ve své lokalitě a na pokrytí dopravního značení potřebného k záboru, to totiž 

při posledním ročníku ZMJ 2013 tvořilo polovinu celkových nákladů místních koordinátorů. 

Vyjednávání záborů je nejzdlouhavější činností, která místním koordinátorům zabírá nejvíce 

času a říká si tak o nejvyšší potřebu lidského kapitálu. Auto*Mat by rád vytvořil 

internetovou platformu, která by sloužila ke sdílení zkušeností či dotazů týkajících 

se organizace slavností. Díky zveřejnění dotazů a odpovědí na ně, by mohlo dojít ke snížení 

problémů v jednotlivých lokalitách a dotazů s nimi spojenými a mohlo by tak dojít k větší 

samostatnosti místních koordinátorů. Samostatnost slavností obecně je i dlouhodobým cílem 

iniciativy Auto*Mat, která by slavnosti ráda dovedla do formy celoročního trvání 

bez soustředění se pouze  na jeden den pod záštitou Zažít město jinak. 

Spolupráce na poli společných žádostí o grant není v případě slavností  ZMJ častým 

jevem a to zcela z logických a organizačních důvodů. Hlavním organizátorem slavností 

je iniciativa Auto*Mat, která žádá o finanční prostředky potřebné 

ke vzniku a organizaci slavností. Jednotliví místní koordinátoři mohou žádat o granty 

městských částí, které mají grantové programy na podporu kulturních a ekologických aktivit 

v dané čtvrti či různých nadací - Nadace O2, Nadace partnerství, Nadace Via - program 

Místo, kde žijeme nebo nadace velkých firem (ČSOB, Veolia).
115

 O granty žádají místní 

koordinátoři, jsou lokálními organizátory a mají tedy odpovědnost za program a jeho finanční 

                                                           
114

 praha.eu [online]. [cit. 24. 2. 2014]. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy. Dostupné na: 
http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5.pdf 
115

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 6. 4. 2014]. Manuál pro místní organizátory. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/manual_very_final.pdf 



44 
 

pokrytí. Získáním zdrojů na jméno své organizace, může 

snadněji a bez jakéhokoliv vyjednávání s ostatními subjekty přerozdělovat finanční 

zdroje na potřebné a program tvořící položky.  

Některé z městských částí ani nedovolují jinou možnost, než podání grantové 

žádosti pouze  místním koordinátorem, z důvodu zpřehlednění množství udělených 

prostředků na slavnosti v dané lokalitě a předcházení nadbytečnému množství administrativní 

zátěže.  

  



45 
 

6. Fundraising Zažít město jinak 2013 

Vzhledem k velkému množství zapojených subjektů je nutné upřesnit, co bylo ve finanční 

kompetenci sdružení Auto*Mat a co si naopak subjekty financovaly z vlastních zdrojů. 

Úkolem sdružení bylo zajistit produkční tým, který dohlížel na supervizi akce; komunikace 

slavností na veřejnosti (PR služby, web, grafika, foto a videodokumentace, rádiospoty, tisky); 

zajištění prostoru slavností (studie záborů, nákup materiálu, technické zabezpečení, doprava) 

a v neposlední řadě zajištění plynulého chodu kanceláře a produkčního týmu. 

Povinnosti spolupořadatelů (místních organizátorů) byly následující - zaplatit veškeré správní 

poplatky spojené se záborem slavností, v daném místě zajistit změnu dopravního značení 

pokud bylo kvůli záboru nutné dopravu odklonit a zajistit veškeré produkční náklady 

(svoz odpadu, zajištění elektřiny v místě konání, toalety, aj.). Tyto náklady byly hrazeny 

z vlastních zdrojů spoluorganizátorů získaných na účel konání slavností, a to z veřejných 

prostředků v podobě grantů, z výtěžků ze  sbírek prostřednictvím 

crowdfundingového portálu hithit.cz. a v nejčastějším případě, z komunitních rozpočtů, 

do kterých každý kdo se na slavnostech participoval, určitou částkou přispěl (prakticky 

v každém místě konání). 

Téměř všichni spolupořadatelé byli nakonec osvobozeni od placení 

poplatku za užívanou plochu, tedy zábor. Stalo se tak díky tomu, že na danou oblast 

získalo sdružení Auto*Mat grant  či o grant zažádali místní koordinátoři (vyhláška stanovuje, 

že v případě finanční podpory Magistrátu hl. města Prahy či MČ je žadatel osvobozen 

od placení poplatku
116

). Celkem bylo nakonec 39 sousedských slavností 

a určitou formu poplatku za zábor muselo zaplatit pouze  6 z nich.
 
 

V případě dopravního značení postupovali místní koordinátoři tak, že si značení 

museli pronajmout od soukromé firmy, která jim značení poskytla. Většina spolupořadatelů 

platila dočasnou změnu značení ze  svých zdrojů. Výjimkou byly slavnosti konané 

v městských částech Prahy 8 a Prahy 10, kde se místním organizátorům 

podařilo od městských částí získat příspěvek na pronájem dopravního značení v podobě daru. 

Cena značení závisela na velikosti záboru, částka za pronájem značení 

se pohybovala mezi 5 000 až 40 000 Kč. 

Provozní náklady spojené s pořádáním slavností v dané lokalitě zahrnovaly sběr odpadu, 

zajištění toalet, technického vybavení a elektřinu. Elektřina a toalety byly ve většině případů 

                                                           
116

 praha.eu [online]. [cit. 24. 2. 2014]. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy. Dostupné na: 
http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5.pdf 



46 
 

zajištěny bezplatně domluvou s místními obchody, restauracemi či kavárnami. Technické 

vybavení (stánky, židle, slunečníky) bylo zajištěno místními koordinátory 

a zapojenými subjekty. Svoz odpadu byl nejčastěji zabezpečen formou partnerství 

od veřejných služeb. V jiných případech, než výše uvedených byly produkční náklady 

hrazeny z vlastních zdrojů spoluorganizátorů, získaných na účely slavností. Cílem 

osmého ročníku slavností ZMJ bylo omezit komerční aktivity během festivalu na minimum, 

tedy jídlo a pití zajistit spíše dobrovolným vkladem účastníků či zajistit možnost výměny 

nebo výroby předmětů vytvořených na místě slavností, raději než jejich prodejem. 

6.1.  Rozpočet Zažít město jinak 2013 

Celkové náklady slavností jsou díky velkému množství pořadatelů téměř nevyčíslitelné. 

Samo sdružení Auto*Mat hradilo díky podpoře několika institucí 628 165 Kč.
117

 Pro srovnání 

v minulém roce byla výše nákladů 316 598 Kč
118

,
 
to souvisí i s nižším počtem zapojených 

měst a subjektů. V letošním roce se k Praze  nově připojila města Olomouc a Ostrava a nárůst 

zapojených pražských lokalit vzrostl z 24 na 39 míst. 

 

            Tabulka 1 Příjmy Zažít město jinak 2013, 2012 

 
2013 2012 

Nadace Vodafone 190 000 185 000 

Velvyslanectví Spojených států 

Amerických v České republice 
160 000 2 000 

Nadace Partnerství  x 20 000 

Granty a dary MČ Praha 2,3,7-

Troja,8
119

 
91 000 42 000 

Prodej služeb a zboží 92 000 44 101 

Dary jednotlivců 95 165 23 497 

Celkem 628 165 Kč 316 598 Kč 

 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. Dostupné na: 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 
 

  

                                                           
117

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 
118

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 15. 12. 2013]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. Dostupné na:  
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 
119

 Rok 2012 granty od MČ Praha 1, MČ Praha 2, MČ Praha 3, MČ Praha 7-Troja, MČ Praha 10 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf


47 
 

Příjmy v roce 2013 

Více než polovina nákladů byla uhrazena z grantů dvou hlavních dárců – Nadace 

Vodafone, která Zažít město jinak zahrnuje mezi pravidelně podporované programy 

korespondující s cíli nadace
120

 a Velvyslanectví Spojených států Amerických v České 

republice z Programu malých grantů pro kulturní a neziskové organizace.
121

  

Slavnosti byly podpořeny i z veřejných zdrojů, a to z darů a grantů městských částí 

hlavního města Prahy, ve kterých se slavnosti konaly. Na základě žádosti o podporu akce 

Zažít město jinak 2013 u městské části Prahy 2, byl sdružení Auto*Mat udělen dar 

ve výši 37 000 Kč. Od MČ Prahy 3 obdrželo sdružení příspěvek 

z Grantového a podpůrného fondu městské části Praha 3 – Rychlé granty na měsíc srpen 

ve výši 29 000 Kč. U MČ Prahy 7-Troja se jednalo o účelovou dotaci na realizaci akce 

ve výši 5 000 Kč a od MČ Prahy 8 o Grant v oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže 

ve výši 20 000 Kč. V případě MČ Prahy 1 byla uzavřena Smlouva o spolupořadatelství 

slavností s finanční spoluúčastí Prahy 1 ve výši 500 Kč. Výše 

příspěvku byla pouze  symbolická z důvodu odpuštění poplatků za zábory 

veřejného prostranství, jejichž suma značně překračovala maximálně 

možnou udělenou částku plynoucí ze  Smlouvy o spolupořadatelství. 

 Zažít město jinak mohlo vzniknout díky trvalé podpoře Klubu přátel Auto*Matu, jehož 

členové pravidelně přispívají na činnosti sdružení. Díky výši daru 75 165 Kč byly 

slavnosti připravovány včas a nezávisle na grantech, u kterých nebylo jisté, zda je sdružení 

získá. Další podpora byla obdržena od partnera Klubu přátel, prodejce městských kol 

CityBikes; Galerií NE; čerstvými šťávami Ugo (Kofola), které byly účastníkům rozdávány 

v průběhu slavností; cestovní kanceláří c. k. Kudrna, která připravila zájezd po slavnostech; 

společností Knauf Insulation, která poskytla svou akustickou “tichobudku“ 

pro nerušenou komunikaci na slavnostech, a samotnými návštěvníky slavností, kteří 

si kupovali benefiční trička a tašky, vytvořené k slavnostem samotným, přes internetový 

obchod zoot.cz. Zažít město jinak zaštítil primátor hl. města Prahy Tomáš Hudeček, který 

slavnosti zařadil do oficiálního programu Ladíme Prahu a poskytl mediální prostor v podobě 

60 citylightů. Další mediální prezentaci věnovali Rádio Hey, Radio 1, Radio Wave, webový 

portál CityBee, týdeník 5plus2 a čtrnáctideník Nový prostor. Městské části Praha 1, Praha 2, 

Praha 3, Praha 6, Praha 7, Praha 8, Praha 10 a Praha 15 zaštítily konání slavností 
                                                           

120
 nadacevodafone.cz [online]. [cit. 3.2.2014]. O Nadaci Vodafone. Dostupné na:  

http://nadacevodafone.cz/programy/ostatni-programy/zazit-mesto-jinak/ 
121

 czech.prague.usembassy.gov [online]. [cit. 3.2.2014]. Velvyslanectví Spojených Států Amerických v Praze  – 
Grantový program. Dostupné na: http://czech.prague.usembassy.gov/granty.html 



48 
 

nebo finančně podpořily konkrétní místa slavností a osvobodily tak pořadatele od placení 

správních poplatků.
122

 

Příjmy v roce 2012 

V roce 2012 byla výše příjmů 316 598 Kč, tedy téměř o polovinu nižší než v roce 2013, 

to souvisí s nižším počtem zapojených subjektů, tudíž i s nižšími náklady ZMJ. Největší část 

příjmů tvořil grant od Nadace Vodafone ve výši 185 000 Kč, která Zažít město jinak 

zahrnuje mezi pravidelně podporované programy korespondující s cíli nadace. Velký rozdíl 

tvoří výše příspěvku od Velvyslanectví Spojených států Amerických v Praze, v roce 2012 

se jednalo o přímou podporu z fondu velvyslanectví ve výši 2000 Kč a v roce 2013 o účelový 

příspěvek z Programu malých grantů pro kulturní a neziskové organizace ve výši 160 000 Kč. 

Obdobnou povahu příspěvku měla finanční podpora od Nadace Partnerství ve výši 20 000 Kč. 

I v roce 2012 byly slavnosti podpořeny z veřejných zdrojů, a to z grantů městských částí 

hlavního města Prahy, ve kterých se slavnosti konaly. Na základě podání grantové žádosti na 

Praze 2, získalo ZMJ finanční podporu ve výši 15 000 Kč z programu Ostatní aktivity 

v oblasti životního prostředí. Od MČ Prahy 3 obdrželo sdružení příspěvek 

z Grantového a podpůrného fondu městské části Praha 3 – Rychlé granty ve výši 5 000 Kč. 

U MČ Prahy 7-Troja se jednalo o grant z programu Kulturní akce a společenské akce -  

pořádání kulturních a společenských akcí, festivalů ve výši 9 000 Kč. Od MČ Prahy 10 

o Grant v oblasti životního prostředí ve výši 10 000 Kč. V případě MČ Prahy 1 

byla uzavřena Smlouva o spolupořadatelství v oblasti sportu, kdy finanční spoluúčast Prahy 1 

byla ve výši 3000 Kč. Celková výše udělených veřejných prostředků byla v roce 2012 o více 

než 50 % nižší. 

 Zažít město jinak mohlo vzniknout i díky příspěvku z Klubu přátel Auto*Matu, jehož 

členové pravidelně přispívají na činnosti sdružení. Díky výši daru 23 497 Kč byly 

slavnosti připravovány včas a s jistým vkladem pro započetí realizace slavností. Další 

podpora byla obdržena od partnerů Klubu přátel, prodejce městských kol CityBikes a výrobce 

cyklistických součástek firmy SRAM. ZMJ bylo podpořeno i samotnými návštěvníky 

slavností, kteří si kupovali benefiční trička a tašky, vytvořené k slavnostem samotným, 

přes internetový obchod zoot.cz.  

Mediální prezentaci věnovali Radio 1, TV Metropol a internetový kulturní průvodce 

FANonline.cz. Městské části Praha 1, Praha 2, Praha 3, Praha 7, Praha 8 a Praha 10 zaštítily 

                                                           
122

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. Dostupné na: 
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 



49 
 

konání slavností nebo finančně podpořily jejich konkrétní místa konání a osvobodily tak 

pořadatele od placení správních poplatků. 

Výda je v roce 2013 

Tabulka 2 Výdaje Zažít město jinak 2013, 2012 

 
2013 2012 

Produkční tým Zažít město jinak  229 080 161 100 

Komunikace slavností 

na veřejnosti    
184 109 

102 680 

Zajištění prostoru slavností  82 506 23 726 

Ostatní výdaje 132 470 29 092 

Celkem 628 165 Kč 316 598 Kč 

 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 23. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. Dostupné na: 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 

 

Výdaje slavností byly rozděleny do čtyř kategorií podle finančních a zároveň 

organizačních kompetencí sdružení Auto*Mat. Nejvyšší částku tvoří výdaje spojené s náklady 

na produkční tým ZMJ. Práce produkčního týmu spočívala v individuálním 

přístupu k jednotlivým koordinátorům, který obnášel pravidelné schůzky, debaty nad 

konceptem v dané lokalitě slavností a společné vyjednávání na radnicích městských částí. 

Právě individuální přístup a potřeba personálního zabezpečení slavností na úrovni produkce 

je pro konání ZMJ klíčové, proto nebylo opomenuto dostatečné finanční ohodnocení týmu, 

které bylo odměnou za vynaložené úsilí. Výdaje spojené s náklady na komunikaci slavností 

na veřejnosti zahrnovaly PR služby, grafické zpracování tiskovin a webových stránek, 

správu webových stránek, tisk veškerých propagačních materiálů, 

fotodokumentaci a videodokumentaci či honoráře pro PR sekci produkčního týmu a honoráře 

plynoucí ze  smlouvy o dílo. Mezi kompetence sdružení Auto*Mat patřilo zajištění 

prostoru slavností spočívající ve vypracování urbanistických studií a zajištění 

technického zabezpečení akce (pronájem ozvučení pro průvodce, doprava – taxi, messanger). 

Vzhledem k finanční odpovědnosti jednotlivých koordinátorů za zábor 

veřejného prostoru a změnu značení, tvořily výdaje spojené s náklady na zajištění 

prostoru slavností částku nejnižší. Položka ostatní výdaje byla tvořena režijními náklady 

organizace (nájemné, energie, telekomunikační služby, kancelářské služby, poštovné) 

a honoráři pro hlavního supervizora slavností, office managera a účetní. 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf


50 
 

Výda je v roce 2012 

Výdaje ZMJ v roce 2012 dosáhly výše 316 598 Kč. I v roce 2012 tvořily nejvyšší 

částku výdaje spojené s náklady na produkční tým ZMJ 161 100 Kč. Práce 

produkčního týmu spočívala v individuálním přístupu k jednotlivým koordinátorům. 

Individuální přístup a potřeba personálního zabezpečení slavností na úrovni produkce 

je pro konání ZMJ důležité, proto opět nebylo opomenuto dostatečné finanční ohodnocení 

týmu. Tato kategorie zahrnovala i honoráře pro hlavního supervizora slavností, office 

managera a účetní. Výdaje spojené s náklady na komunikaci slavností 

na veřejnosti zahrnovaly stejně jako v roce 2013 PR služby, grafické zpracování tiskovin, 

správu webových stránek Auto*Mat, tisk veškerých propagačních materiálů, 

fotodokumentaci a videodokumentaci či honoráře pro PR sekci produkčního týmu a honoráře 

plynoucí ze  smlouvy o dílo. Mezi další kompetence sdružení Auto*Mat patřilo zajištění 

prostoru slavností a technického zabezpečení akce. Vzhledem k finanční 

odpovědnosti jednotlivých koordinátorů za zábor veřejného prostoru a změnu značení, tvořily 

výdaje spojené s náklady na zajištění prostoru slavností částku nejnižší. Položka ostatní 

výdaje byla tvořena režijními náklady organizace (nájemné, energie, telekomunikační služby, 

kancelářské služby, poštovné). 

6.2.  Zhodnocení udržitelnost i  Zažít  město jinak  

Na základě rozboru příjmů a výdajů ZMJ za roky 2012 a 2013 lze  říci, že rozpočet 

slavností roste přímo úměrně s růstem zapojených subjektů. Za dobu osmi let konání slavností 

vybudovalo sdružení Auto*Mat značku, která má mnoho příznivců a podporovatelů, kteří 

slavnosti podporují ideově i hmotně. Vzhledem k tématu prosadit kvalitnější život ve městě 

a snaze  přeměnit okolní prostředí aktivním zapojením obyvatelstva, se ZMJ 

dostalo do povědomí aktivních občanů, politiků a firem, kteří se o zvelebování 

veřejného prostoru zasazují.  

Auto*Matu se podařilo navázat spolupráci s Nadací Vodafone, která Zažít město jinak 

zařazuje mezi své hlavní podporované aktivity již od roku 2009. Nadace se stala hlavním 

finančním partnerem a svými prostředky přináší nejvyšší položky příjmů nejen 

celému sdružení, ale i ZMJ. Pravidelná finanční podpora slavností 

je poskytována i z veřejných prostředků v podobě grantů a darů městských částí 

hl. města Prahy. Jedná se o granty zaměřené na životní prostředí, kulturní činnost, 

volnočasové aktivity dětí a mládeže či tzv.  rychlé granty na podporu různých aktivit v dané 

městské části. Výše navrhované a schválené částky se odvíjí od počtu zapojených subjektů 



51 
 

a jejich výdajů spojenými s náklady na změnu dopravního značení z důvodu záboru, poplatky 

za zábor samotný jsou při udělení grantu odpuštěny.  

Auto*Mat nabízí i možnost individuální podpory slavností prostřednictvím Klubu přátel 

Auto*Matu. Ta spočívá v pravidelných finančních příspěvcích na činnosti sdružení, za níž 

jsou odměnou různé benefity. V roce 2013 bylo ZMJ podpořeno 95 165 Kč z členských 

příspěvků, z toho nejvyšší částku daroval partner klubu - prodejce městských kol 

CityBikes ve výši 20 000 Kč. Vzhledem k rostoucímu zájmu občanů o doplňkové předměty 

a služby ZMJ se zvyšuje i suma za jejich prodej - od prodávaných triček a tašek s motivem 

slavností po zprostředkovanou možnost tichého prostředí v době konání ZMJ prostřednictvím 

“tichobudky“ z izolačních materiálů partnerské firmy. Dalším podstatným zdrojem 

příjmu jsou příspěvky z grantů tuzemských nadací nebo zahraničních institucí, které 

jsou přerozdělovány podle potřeb výdajů ZMJ z celkových příjmů sdružení. Lze  tedy 

předpokládat, že i tato položka neveřejných a zahraničních zdrojů je do budoucna udržitelná 

vzhledem k její miliónové hodnotě v rozpočtu sdružení za poslední dva roky.
123

 

Dle analýzy příjmů a výdajů lze  tvrdit, že udržitelnost Zažít město jinak 

v návaznosti na jeho zdroje krytí je prokazatelná. Povaha všech zdrojů je dlouhodobě 

udržitelná, ve většině případů i rostoucí. V roce 2012 tvořil příjem Nadace Vodafone 59 % 

celkových příjmů ZMJ a překračoval tak mnohonásobně průměrnou výši ostatní zdrojů. Nelze 

tedy hovořit o vyváženém vícezdrojovém financování, ale o dofinancování výdajů slavností 

ze zdrojů poskytnutých největším finančním partnera sdružení. Naopak v roce 2013 lze 

sledovat vyvážené vícezdrojové financování, kdy jednotlivé příjmy jsou na sobě nezávislé 

a ani v jednom případě nelze  říci, že by jeden z nich tvořil více než 30 % z příjmů celkových. 

Od roku 2013 sdružení Auto*Mat uplatňuje při financování ZMJ efektivní vícezdrojové 

financování s jasně prokazatelnými znaky udržitelnosti. Na základě rozhovoru s fundraiserem 

ZMJ Janem Šindelářem o financování letošního ročníku, lze predikovat, že efektivní 

vícezdrojovost bude uplatněna i při devátém ročníku slavností v roce 2014. 

 

                                                           
123

 auto-mat.cz [online]. [cit. 7. 5. 2014]. Institucionální dárci. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/wp-
content/uploads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2012.pdf 
auto-mat.cz [online]. [cit. 7. 5. 2014]. Granty nadací. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/wp-
content/uploads/Automat_VZ-2011-final-web.pdf 

http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2012.pdf
http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-2012.pdf


52 
 

      Graf 1 Rozložení příjmů Zažít město jinak 2012 

  

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 

 

 

      Graf 2 Rozložení příjmů Zažít město jinak 2013 

 

 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

 

  

Nadace 

Vodafone 

59% 

Velvyslanectví 

Spojených států 

Amerických 

v České 

republice 

1% 

Nadace 

Partnerství  

6% 

Granty a dary 

MČ 

Praha 1,2,3,7-

Troja,10 

13% 

Prodej služeb 

a zboží 

14% 

Dary 

jednotlivců 

7% 

Nadace 

Vodafone 

30% 

Velvyslanectví 

Spojených států 

Amerických 

v České 

republice 

25% 

Granty a dary 

MČ 

Praha 2,3,7-

Troja,8 

15% 

Prodej služeb 

a zboží 

15% 

Dary 

jednotlivců 

15% 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf


53 
 

Závěr  

Tato práce se zabývala fundraisingem neziskového kulturního projektu s uvedením 

konkrétního příkladu v podobě slavností Zažít město jinak, které pořádá občanské sdružení 

Auto*Mat. Téma práce bylo nahlíženo nejdříve teoreticky. Teoretická část práce je zaměřena 

na charakteristiku neziskového sektoru, definici pojmu fundraising, zásady a metody 

úspěšného fundraisingu. Rozebrány jsou i možnosti financování nestátních neziskových 

organizací a spolupráce více subjektů v rámci NNO.  

Praktická část práce se zabývá aktuální podobou fundraisingu slavností Zažít město jinak. 

V roce 2013 se konal zatím poslední osmý ročník ZMJ, který přinesl aktuální formát 

v podobě jednodenních sousedských slavností konaných převážně v Praze. ZMJ je 

organizováno za cílem prosadit udržitelnější, kvalitnější a klidnější život ve městě 

a to především aktivním zapojením obyvatelstva a přeměnou okolního prostředí. Hlavním 

organizátorem slavností je občanské sdružení Auto*Mat, které ZMJ 2013 organizovalo 

společně s místními koordinátory neboli zástupci jednotlivých slavností konaných v Praze a 

ostatních městech. Tímto způsobem bylo do organizace slavností zapojeno přes 20 000 

účastníků, kteří v rámci místních komunit vytvořili realizační týmy vedené místními 

koordinátory. Úkolem jednotlivých komunit bylo navázat kontakt s lokální samosprávou, 

zajistit místo konání a jeho povolení, a vytvořit a zajistit program slavností. Realizace ZMJ na 

lokální úrovni probíhala na principu komunitní spolupráce, bez jejíž přítomnosti by jednotlivé 

slavnosti nemohly vzniknout. Nejen, že by byl popřen jeden z hlavních cílů ZMJ - aktivním 

zapojením obyvatelstva prosadit kvalitnější život ve městě, navíc by došlo k produkční a 

dramaturgické nezvladatelnosti stávající formy slavností. Potvrzen byl tedy první cíl této 

práce. Při organizaci ZMJ je v jednotlivých lokalitách konání uplatňována komunitní 

spolupráce, která je nutným prvkem pro realizaci slavností.  

Dalším cílem práce bylo analyzovat svazky mezi spolupracujícími subjekty a jejich 

formy spolupráce. Svazky mezi spolupracujícími subjekty se v průběhu let konání ZMJ 

přetransformovaly do neformální podoby. Po dobu organizace slavností 2013 vznikaly mezi 

zapojenými subjekty převážně neformální podoby svazků, založené na vzájemné důvěře. 

K absenci smluv, které by právně stvrzovaly spolupráci mezi organizátory a hlavním 

koordinátorem, došlo z důvodu snížení administrativní zátěže zapojených subjektů a 

vyslovení maximální důvěry v jejich počínání. Přes převážnou neformálnost svazků, musely 

být dodržovány principy slavností, majetková odpovědnost a kodex ZMJ. Pro vyjednání 

záborů oblastí a podání grantových žádostí u lokálních samospráv, byla místním 



54 
 

koordinátorům udělena plná moc sdružení Auto*Mat, došlo tak k urychlení a usnadnění 

byrokratického postupu. Spolupráce subjektů na poli finančního zajištění slavností byla 

v případě ZMJ ojedinělým jevem a to zcela z logických a organizačních důvodů. Hlavní 

finanční zajištění slavností spadalo do kompetencí Auto*Matu. Jednotliví místní koordinátoři 

žádali o granty městských částí či různých nadací na podporu činností, jež spadaly do jejich 

kompetencí. Získáním zdrojů na jméno subjektu vykonávající “funkci“ místního 

koordinátora, došlo ke snazšímu a rychlejšímu přerozdělování finančních zdrojů  na potřebné 

a program tvořící položky. Některé z městských částí ani neumožňovaly jiný postup, než 

podání grantové žádosti pouze  místním koordinátorem, z důvodu zpřehlednění množství 

udělených prostředků na slavnosti v dané lokalitě a předcházení nadbytečnému množství 

administrativní zátěže.  

Posledním cílem práce bylo analyzovat současné finanční i nefinanční zdrojové krytí 

slavností a zjistit, zdali je pro udržitelnost slavností nezbytné uplatňovat fundraising. Po dobu 

pěti měsíců se jednotlivá místa konání slavností zapojovala do jejich organizace. 

V kompetencích Auto*Matu bylo zajistit administrativní, finanční 

a ideovou podporu slavností. Personální zajištění spočívalo v sestavení 

pětičlenného produkčního týmu, který dohlížel na supervizi, komunikaci slavností 

na veřejnosti, ale i na komunikaci s koordinátory jednotlivých zón - pomoc při zajišťování 

prostor slavností a produkcí v dané lokalitě. Personální zajištění v místě konání jednotlivých 

slavností bylo po celou dobu zajištěno místními dobrovolníky v podobě členů sdružení, 

majitelů kaváren či restaurací, zástupců firem a v neposlední řadě místními občany. 

V kompetencích místních koordinátorů bylo uhradit veškeré správní poplatky spojené 

se záborem míst, zajistit změnu dopravního značení, uhradit veškeré produkční náklady a 

zajistit program slavností. Tyto náklady byly při osmém ročníku slavností hrazeny z vlastních 

zdrojů spoluorganizátorů získaných na účel konání slavností, a to z veřejných prostředků 

v podobě grantů, výtěžků ze  sbírek prostřednictvím crowdfundingového portálu hithit.cz. 

a v nejčastějším případě, z komunitních rozpočtů, do kterých každý, kdo se na slavnostech 

participoval, určitou částkou přispěl. V roce 2013 byly náklady spadající do kompetencí 

sdružení Auto*Mat hrazeny z grantů městských částí hl. města Prahy, Nadace Vodafone a 

Velvyslanectví Spojených států Amerických v Praze. Dále z příspěvků Klubu přátel 

Auto*Matu a z prodeje zboží a služeb nabízených v průběhu organizace a konání slavností. 

Celkové náklady slavností v roce 2013 byly kvůli nesčetnému množství zainteresovaných 

subjektů prakticky nevyčíslitelné. Samotné sdružení Auto*Mat hradilo díky podpoře několika 

institucí 628 165 Kč. Náklady jednotlivých lokálních slavností nejsou vyčísleny z důvodu 



55 
 

praktické nevyčíslitelnosti. Většina činností byla zajištěna dobrovolnictvím či prostřednictvím 

barterů. Náklady byly pokryty z komunitních rozpočtů a z vlastních zdrojů zainteresovaných 

subjektů.  

Na základě podrobné analýzy slavností Zažít město jinak lze tvrdit, že během realizace 

osmého ročníku byl uplatňován efektivní fundraising, který spočíval v širokém spektru zdrojů 

krytí. Vícezdrojovost byla zajištěna jak ve finančních, tak nefinančních zdrojích krytí. 

Náklady byly hrazeny z veřejných, neveřejných, zahraničních a vlastních zdrojů, a ani jeden 

z těchto příjmů netvořil více jak 30 % z příjmů celkových. Jednotlivé příjmy byly na sobě 

nezávislé a v porovnání s předchozím ročníkem byl až na jednu výjimku prokázán jejich 

nárůst s predikcí udržitelnosti i v letošním devátém ročníku. V případě nefinančních zdrojů 

krytí se jednalo o barterový obchod v podobě mediálního partnerství nebo jiné protislužby. Ve 

většině případů se jednalo o dobrovolnictví ve formě produkčního a technického zajištění 

programu, příprav jídel, her, prohlídek lokalit či výzdoby.  

Současný formát Zažít město jinak je založen na fungování komunitní spolupráce, díky 

které je zajištěno téměř veškeré nefinanční krytí slavností. Pro udržitelnost stávající podoby 

ZMJ je tedy nezbytné uplatňovat fundraising, díky kterému bude nadále možné slavnosti 

organizovat téměř po celé Praze a navíc bude stále naplňován jejich cíl - aktivně zapojovat 

obyvatelstvo k přeměně bezprostředního okolí veřejného prostoru k vlastnímu prospěchu.  

  



56 
 

Seznam použité literatury a dalších pramenů  

Literatura 

 BOUKAL, Petr a kol. Fundraising pro neziskové organizace. 1. vyd. Praha: 

Grada Publishing, 2013. 260 s. Expert. ISBN 978-80-247-4487-2. 

 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. Praha: 

Oeconomica, 2009. 303 s. Vysokoškolská učebnice. ISBN 978-80-245-1650-9. 

 MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Vyd. 1. Praha: Portál, 

2003, s. 395. ISBN 80-7178-548-2. 

 NOVOTNÝ, Jiří a kol. Faktory úspěchu nestátních neziskových organizací. Vyd. 1. 

Praha: Oeconomica, 2008. 223 s. ISBN 978-80-245-1473-4. 

 REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, 

teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010. 188 s. ISBN 978-80-86929-

54-5. 

 SALAMON, Lester M.; ANHEIER, Helmut K. Defining the non-profit sector: 

a cross-national analysis. 2nd ed. Manchester: Manchester University Press, 1997. 

s 526. ISBN 0-7190-4901-6. 

 ŠEDIVÝ, Marek a MEDLÍKOVÁ, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. 

a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011. 155 s. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 

 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost 

a prosperita. 2. aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009, s. 225-226. ISBN 978-

80-7261-200-0. 

 

Internetové zdroje 

 DOHNALOVÁ, Marie a POSPÍŠILOVÁ, Tereza. Závěrečná zpráva z průzkumu: 

Zpřehledňování fungování neziskového sektoru v České republice (Brno a Teplice). 

[online]. [cit. 20. 3. 2014]. Dostupné na: http://www.mvcr.cz/soubor/studie-

dohnalova-pdf.aspx  

 JANÍČKOVÁ, Nikola. Online fundraising v České republice. [online]. [cit. 25. 3. 

2014]. Dostupné na: http://www.cpf.sk/files/files/CPF2012_05DPJanickova.pdf  

 VYMĚTAL, Petr. Samoregulace v neziskovém sektoru – nenaplnitelný ideál ?. 

[online]. [cit. 20. 3. 2014]. Dostupné na: http://www.mvcr.cz/soubor/studie-vymetal-

ideal-pdf.aspx 

http://www.cpf.sk/files/files/CPF2012_05DPJanickova.pdf


57 
 

 Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje. [online]. [cit. 11. 

3. 2014]. Průvodce novým občanským zákoníkem pro NNO. Dostupné na: 

http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-poradenstvi/pruvodce-novym-

obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Cyklojízdy. Dostupné na:  http://www.auto-

mat.cz/co-delame/cyklojizdy/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Do práce na kole. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/co-delame/do-prace-na-kole-2-2/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 7. 5. 2014]. Granty nadací. Dostupné na: http://www.auto-

mat.cz/wp-content/uploads/Automat_VZ-2011-final-web.pdf 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 7. 5. 2014]. Institucionální dárci. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-

zpr%C3%A1va-2012.pdf 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Kdo jsme. Dostupné na: http://www.auto-

mat.cz/o-nas/kdo-jsme/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Pozvánka na týden akcí “Zažít město jinak“ – 

16.-22.9.2006. Dostupné na: http://www.auto-mat.cz/2006/08/2006081001/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Prahou na kole. Dostupné na: http://www.auto-

mat.cz/co-delame/prahou-na-kole/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Radíme politikům. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/co-delame/watchdog/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. V sobotu můžete Zažít město jinak ve 13 

pražských čtvrtích. Chystá se 210 aktivit. Dostupné na: http://www.auto-

mat.cz/2011/09/v-sobotu-muzete-zazit-mesto-jinak-ve-13-prazskych-ctvrtich-chysta-

se-210-aktivit/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Výroční zpráva Auto*Mat 2009. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/VZ_automat_2009.pdf 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Výroční zpráva Auto*Mat 2010. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/Automat-2010-final-web1.pdf 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Vzděláváme ve školách. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/co-delame/vzdelavani/  

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zahraniční spolupráce. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/co-delame/zahranicni-spoluprace/ 

http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-poradenstvi/pruvodce-novym-obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf
http://www.annojmk.cz/sites/all/files/pravni-poradenstvi/pruvodce-novym-obcanskym-zakonikem-pro-nno-2014.pdf
http://www.auto-mat.cz/co-delame/do-prace-na-kole-2-2/
http://www.auto-mat.cz/o-nas/kdo-jsme/
http://www.auto-mat.cz/o-nas/kdo-jsme/
http://www.auto-mat.cz/wp-content/uploads/VZ_automat_2009.pdf
http://www.auto-mat.cz/co-delame/zahranicni-spoluprace/


58 
 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zažít město jinak 2010. Dostupné na: 

http://www.auto-mat.cz/2010/09/zazit-mesto-jinak-2010/ 

 auto-mat.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Zelená mapa. Dostupné na: http://www.auto-

mat.cz/co-delame/zelena-mapa/ 

 avpo.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. O avpo. Dostupné na: 

http://www.avpo.cz/category/o-avpo/clenstvi/ 

 boell.de [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Annual report 2012. Dostupné na: 

http://www.boell.de/sites/default/files/Annual_Report_2012_082013.pdf.pdf 

 cee.siemens.com [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Fond pomoci. Dostupné na: 

https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/o_nas/spol_odpovedn

ost/firemni_filantropie/fond_pomoci/Pages/Fond_pomoci.aspx 

 cvvm.soc.cas.cz [online]. [cit. 28. 2. 2014]. Centrum pro výzkum veřejného mínění 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.. Tisková zpráva – Vztah českých občanů 

k místu jejich bydliště – říjen 2013. Dostupné na: 

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7137/f3/ov131126.pd

f 

 cyklojizdy.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Co jsou cyklojízdy? Dostupné na: 

http://www.cyklojizdy.cz/uvodni-text/ 

 cyklojizdy.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Program ZMJ 2007. Dostupné na: 

http://www.cyklojizdy.cz/wp-content/uploads/2007/09/zmj-komentovano-program.pdf 

 czech.prague.usembassy.gov [online]. [cit. 3.2.2014]. Velvyslanectví Spojených Států 

Amerických v Praze  – Grantový program. Dostupné na: 

http://czech.prague.usembassy.gov/granty.html 

 darcovskasms.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. O službě dárcovské SMS. Dostupné na:  

http://www.darcovskasms.cz/o-projektu-darcovska-sms/o-sluzbe-darcovska-sms.html 

 dbfz.neziskovky.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Moving words. Dostupné na: 

http://dbfz.neziskovky.cz//program.aspx?id_prog=2571 

 eeagrants.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Programy. Dostupné na: 

http://www.eeagrants.cz/cs/programy 

 envis.praha-mesto.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. Závěrečná zpráva projektu ZMJ – 

Evropský týden mobility v Praze  2008. Dostupné na: http://envis.praha-

mesto.cz/%28sw1kuq450jqxln45bca03sqw%29/zdroj.aspx?typ=4&Id=77377&sh=108

8780299  

http://www.auto-mat.cz/co-delame/zelena-mapa/
http://www.auto-mat.cz/co-delame/zelena-mapa/
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/o_nas/spol_odpovednost/firemni_filantropie/fond_pomoci/Pages/Fond_pomoci.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/o_nas/spol_odpovednost/firemni_filantropie/fond_pomoci/Pages/Fond_pomoci.aspx
http://www.cyklojizdy.cz/wp-content/uploads/2007/09/zmj-komentovano-program.pdf
http://www.darcovskasms.cz/o-projektu-darcovska-sms/o-sluzbe-darcovska-sms.html
http://dbfz.neziskovky.cz/program.aspx?id_prog=2571
http://www.eeagrants.cz/cs/programy


59 
 

 europa.eu [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Možnosti financování EU. Dostupné na: 

http://europa.eu/citizens-2013/cs/eu-funding-opportunities 

 euroskop.cz [online]. [cit. 20. 3. 2014]. O komunitárních programech. Dostupné na: 

https://www.euroskop.cz/8643/sekce/o-komunitarnich-programech/ 

 evropskyrok.vlada.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Nestátní neziskové organizace 

v programovém období 2007-2013 – Aktuální stav čerpání NNO. Dostupné na: 

http://evropskyrok.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybor-pro-eu/2008/zapis_V-

EU_12_02_2009_priloha_2.pdf 

 fastcoexist.com [online]. [cit. 25.2.2014]. Článek The 10 cities that are leading the way 

in urban sustainability. Dostupné na: http://www.fastcoexist.com/3016816/the-10-

cities-that-are-leading-the-way-in-urban-sustainability 

 fondbudoucnosti.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Poslání Fondu budoucnosti. Dostupné 

na: http://www.fondbudoucnosti.cz/o-nas/o-nas/ 

 fondnno.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. EHP a Norské fondy v ČR. Dostupné na: 

http://www.fondnno.cz/o-fnno/ehp-a-norske-fondy-v-cr/ 

 fors.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. Sdružení Fors. Dostupné na: 

http://www.fors.cz/sdruzeni-fors/ 

 mediaguru.cz [online]. [cit. 25. 3. 2014]. Mediální slovník – crowdfunding. Dostupné 

na:  http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/crowdfunding/ 

 mfcr.cz [online]. [cit. 20. 3. 2014]. Komunitární programy. Dostupné na: 

http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/podpora-ze-zahranici/komunitarni-programy 

 msmt.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Mezinárodní Visegrádský fond. Dostupné na: 

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/mezinarodni-visegradsky-fond 

 nadacevia.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Daňové zvýhodnění. Dostupné na: 

http://www.nadacevia.cz/cz/radce-darce/danove-zvyhodneni 

 nadacevia.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Firemní dárcovství. Dostupné na: 

http://www.nadacevia.cz/cz/radce-darce/pro-firmy/firemni-darcovstvi 

 nadacevodafone.cz [online]. [cit. 3.2.2014]. O Nadaci Vodafone. Dostupné na:  

http://nadacevodafone.cz/programy/ostatni-programy/zazit-mesto-jinak/ 

 nadacevodafone.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. O nás. Dostupné na: 

http://nadacevodafone.cz/o-nadaci-vodafone-cr/ 

http://evropskyrok.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybor-pro-eu/2008/zapis_V-EU_12_02_2009_priloha_2.pdf
http://evropskyrok.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybor-pro-eu/2008/zapis_V-EU_12_02_2009_priloha_2.pdf
http://www.fondnno.cz/o-fnno/ehp-a-norske-fondy-v-cr/
http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/crowdfunding/
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/podpora-ze-zahranici/komunitarni-programy
http://www.nadacevia.cz/cz/radce-darce/danove-zvyhodneni
http://www.nadacevia.cz/cz/radce-darce/pro-firmy/firemni-darcovstvi
http://nadacevodafone.cz/programy/ostatni-programy/zazit-mesto-jinak/
http://nadacevodafone.cz/o-nadaci-vodafone-cr/


60 
 

 neziskovky.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Index 

udržitelného rozvoje občanského sektoru v roce 2012 v České republice. Dostupné na: 

http://www.neziskovky.cz/sdata/CzechRepublic_CSOSI_2012_532.pdf 

 neziskovky.cz [online]. [cit. 11. 3. 2014]. O neziskových organizacích. Dostupné na: 

http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538/fakta_neziskovky-v 

 nros.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Nadace rozvoje občanské společnosti. Dostupné na: 

http://www.nros.cz/cs/o-nadaci/ 

 prague.usembassy.gov [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Cultural and NGO grants. Dostupné 

na:  http://prague.usembassy.gov/small_grants_programs.html  

 praha.eu [online]. [cit. 24. 2. 2014]. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy. Dostupné na: 

http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5.pdf 

 siemens.co.uk [online]. [cit. 25.2.2014]. Článek What is urban sustainability? 

Dostupné na: 

https://www.siemens.co.uk/education/pool/teachers/crystal/downloads/what_is_urban

_sustainability_v1.pdf 

 skutecnydarek.cz [online]. [cit. 3. 5. 2014]. O nás. Dostupné na:  

http://www.skutecnydarek.cz/pages/o-nas/ 

 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Finanční mechanismy EHP a Norska. 

Dostupné na: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-

dokumenty/Glosar/F/Financni-mechanismy-EHP-a-Norska  

 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Fondy EU. Dostupné na: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU 

 strukturalni-fondy.cz [online]. [cit. 18. 3. 2014]. Kofinancování. Dostupné na: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-

dokumenty/Glosar/K/Kofinancovani-%28spolufinancovani%29 

 visegradfund.org [online]. [cit. 22. 4. 2014]. Basic facts. Dostupné na: 

http://visegradfund.org/about/basic-facts/ 

 vlada.cz [online]. [cit. 28. 3. 2014]. Příloha 4 dokumentu Rozbor financování 

NNO z veř. rozpočtů v roce 2012. Dostupné na: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_prilohy_pro_web.pdf 

http://www.neziskovky.cz/sdata/CzechRepublic_CSOSI_2012_532.pdf
http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538/fakta_neziskovky-v
http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5.pdf
http://www.skutecnydarek.cz/pages/o-nas/
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-dokumenty/Glosar/K/Kofinancovani-%28spolufinancovani%29
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-a-dokumenty/Glosar/K/Kofinancovani-%28spolufinancovani%29
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_prilohy_pro_web.pdf


61 
 

 vlada.cz [online]. [cit. 16. 3. 2014]. Rozbor financování nestátních neziskových 

organizací z veřejných rozpočtů v roce 2010. Dostupné na: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2010.pdf 

 vlada.cz [online]. [cit. 15. 3. 2014]. Rozbor financování nestátních neziskových 

organizací z veřejných rozpočtů v roce 2012. Dostupné na: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_material_pro_web.pdf 

 vlada.cz [online]. [cit. 15. 3. 2014]. Úplné znění hlavních oblastí státní dotační 

politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2014. Dostupné na: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/uplne_zneni_HO_2014.pdf 

 vzdelavanidchb.charita.cz [online]. [cit. 25. 3. 2014]. Online fundraising a sociální 

média pro neziskové organizace. Dostupné na: 

http://vzdelavanidchb.charita.cz/akreditovane-kurzy/komunikace/online-fundraising-a-

socialni-media-pro-neziskove-organizace/ 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Hlavní cíle Zažít město jinak. Dostupné 

na: http://zazitmestojinak.cz/o-nas 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Kodex Zažít město jinak. Dostupné na: 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Kodex-ZMJ.pdf 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 6. 4. 2014]. Manuál pro místní organizátory. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/manual_very_final.pdf 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 5. 4. 2014]. O nás. Dostupné na: 

http://zazitmestojinak.cz/o-nas 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2012. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-

content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf 

 zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 

2013. Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-

content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

 zelenykruh.cz [online]. [cit. 25. 4. 2014]. Co je Zelený kruh. Dostupné na: 

http://www.zelenykruh.cz/cz/o-nas/ 

 

  

http://vzdelavanidchb.charita.cz/akreditovane-kurzy/komunikace/online-fundraising-a-socialni-media-pro-neziskove-organizace/
http://vzdelavanidchb.charita.cz/akreditovane-kurzy/komunikace/online-fundraising-a-socialni-media-pro-neziskove-organizace/
http://zazitmestojinak.cz/o-nas
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Kodex-ZMJ.pdf
http://zazitmestojinak.cz/o-nas
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/2012_ZMJ_zprava_final_HQ.pdf
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf
http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf
http://www.zelenykruh.cz/cz/o-nas/


62 
 

Legislativní dokumenty 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

 Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách 

 

Konzultace 

 konzultace s fundraisery a koordinátory Zažít město jinak Janem Šindelářem 

a Terezou Vohryzkovou z občanského sdružení Auto*Mat 

 konzultace s účetní Zažít město jinak Lucií Müllerovou z občanského sdružení 

Auto*Mat 

  



63 
 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Obrázek 1 Dary a péče o individuální dárce ........................................................................... 20 

Obrázek 2 Organizační struktura Zažít město jinak ................................................................ 42 

Obrázek 3 Citylight ................................................................................................................. 70 

Obrázek 4 Leták ...................................................................................................................... 70 

Obrázek 5 Plakát ..................................................................................................................... 70 
 

Tabulka 1 Příjmy Zažít město jinak 2013, 2012 ..................................................................... 46 

Tabulka 2 Výdaje Zažít město jinak 2013, 2012 .................................................................... 49 
 

Graf 1 Rozložení příjmů Zažít město jinak 2012 .................................................................... 52 

Graf 2 Rozložení příjmů Zažít město jinak 2013 .................................................................... 52 

Graf 3 Podíl objemu dotací poskytnutých NNO ze  státního rozpočtu dle rozpočtů .............. 65 

Graf 4 Srovnání celkové výše dotací poskytnutých NNO z jednotlivých úrovní veřejných 

rozpočtů a státních fondů .......................................................................................................... 65 

Graf 5 Podíl dotací poskytnutých NNO dle podpořeného odvětví z veřejných rozpočtů                         

a státních fondů ......................................................................................................................... 65 
 

 

  

file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387252666
file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387252670
file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387252669
file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387436487
file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387436489
file:///C:/Users/Markéta/Dropbox/BP/BP.Neťuková.docx%23_Toc387436489


64 
 

Přílohy  

Seznam příloh: 

 Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů 

v roce 2012 - vybrané údaje 

 Kodex Zažít město jinak 

 Program Zažít město jinak 2013 v Praze 

 Vizualizace Zažít město jinak 2013 

  



65 
 

Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů 

v roce 2012 - vybrané údaje  

  

Graf 3 Podíl objemu dotací poskytnutých NNO ze  státního rozpočtu dle rozpočtů 

Zdroj: vlada.cz [online]. [cit. 15. 3. 2014]. Rozbor financování nestátních neziskových 

organizací z veřejných rozpočtů v roce 2012. Dostupné na: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_material_pro_web.pdf 

 

Graf 4 Srovnání celkové výše dotací poskytnutých NNO z jednotlivých úrovní 

veřejných rozpočtů a státních fondů 

Graf 5 Podíl dotací poskytnutých NNO dle podpořeného odvětví z veřejných 

rozpočtů a státních fondů 



66 
 

Kodex Zažít  město jinak 

1. Zažít město jinak je apolitická aktivita, založená na práci místních spolků a jednotlivců. 

Během akce nelze  jakkoli prezentovat politické strany a jejich názory a dále 

jakékoli rasistické či jiné extremistické postoje. 

2. Umístění stánků, dílen a dalších aktivit během slavností je nutné dohodnout s místním 

organizátorem nebo se sdružením Auto*Mat. Stánky nesmí bránit v průjezdu vozů 

záchranné služby a hasičů ani volnému pohybu chodců po ulici. 

3. K řidičům a majitelům parkujících aut v oblasti záboru je nutní se chovat slušně, 

auta nepoškozovat a vysvětlit smysl akce. 

4. Zajistěte prosím úklid odpadků kolem vašeho stánku či aktivity, pokud budete 

produkovat víc odpadu, zajistěte vlastní koš přímo na místě. 

5. Hladiny hluku při hudební produkci by neměly převýšit normy stanovené zákonem, ale 

neměly by ani rušit jiné aktivity v dané oblasti (například veřejné čtení, divadelní 

představení pro děti, atd.). Večerní program nesmí rušit noční klid obyvatel.  

6. Příprava a realizace aktivit na místě má proběhnout co nejúsporněji a pokud 

možno ekologicky - minimalizujte produkci odpadu, omezte užití automobilů 

při dopravě, snižte na minimum spotřebu elektřiny. 

7. Při propagaci vašich aktivit v rámci festivalu používejte prosím název akce Zažít 

město jinak (s místním určením), případně používejte logo Auto*Mat a odkaz na webové 

stránky zazitmestojinak.cz 

8. Pokud používáte během akce elektřinu, ujistěte se, že kabely jsou bezpečně zapojeny a že 

nemůže dojít ke zranění účastníků. 

 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 7. 4. 2014]. Kodex Zažít město jinak. Dostupné na: 

http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Kodex-ZMJ.pdf 

  



67 
 

Program Zažít město jinak 2013 v Praze 

Zažít město jinak se konalo ve 39 lokalitách na následujících místech Prahy: 

Bohnice - terasa KD Krakov, kde se místní sdružení 

ve spolupráci s městskou knihovnou postaralo o program v podobě venkovního čtení 

pro děti a mládež o tématu Alzheimerovy choroby (den konání ZMJ byl i mezinárodním 

dnem Alzheimerovy choroby); Braník, Branická ulice - zde se programu ujalo sdružení 

Braník sobě společně s místními obyvateli a připravili živé hudební a divadelní představení 

a pouliční fotoateliér; Břevnov - prostranství u Drinopolu nabídlo bleší trh, promítání 

dokumentárních filmů a sledování koncertů či soutěž o nejlepší břevnovský recept a dílny 

pro děti; Košíře - obyvatelé a přátelé památkové zóny Buďánek lákali na divadelní “site 

specific“ projekt ve starých zahradách Buďánek či veganské občerstvení a venkovní hry; 

Dejvice, Mařákova ulice - místní sdružení a kavárna připravily společně 

s místními jednotlivci workshopy pletení, origami či svépomocnou cyklodílnu a zdobení kol; 

Ďáblice - Chabařovická ulice, zdejší slavnosti připravila ZŠ německo-českého porozumění 

společně s místními sousedy, připravili jazykovou animaci pro všechny věkové skupiny, 

literární čajovnu s čítárnou, burzu knih a další; Haštalské náměstí - zdejších příprav se ujal 

experimentální prostor NoD, který připravil občerstvení a odpočinkovou zónu pro všechny 

účastníky; Hlubočepy, ulice Hlubočepská zajistila pouliční kavárnu nabízející rodinné 

speciality místních obyvatel, bleší trh, antikvariát či workshop pro děti i dospělé; Jižní Město, 

Malenická 1784 - ukázka komunitní zahrady byla k vidění v Kulturním centru Zahrada, kde 

byla možnost ochutnat úrodu ze  zahrady a dozvědět se, jak zahradu ve městě udržovat; 

Karlín - ulice Hybešova nabízela swingovou tančírnu, tvořivé dílny, knihovnu, sousedské 

grilování a relaxační zónu; Karlín Invalidova, budova EXPO - pohled 

na výstavbu bytového domu EXPO a její dopady na obyvatele této stavby, stanovisko akad. 

arch. Jiřího Lasovského k záměru zástavby okolí metra Invalidovna, pořádaly sdružení Karlín 

sobě, Rezidence EXPO a Pizzeria Amfora; Karlín, Negrelliho viadukt - zdejší Zažít 

město jinak proběhlo v rámci projektu CCEA Trať galerií Praha-Karlín-Viadukt, který 

upozorňoval na unikátní potenciál viaduktu; Karlínské náměstí - prostranství 

u kostela bylo věnováno zapomenutému i novému sportovnímu vyžití ve městě; Kavalírka - 

prostor parku zaplnilo šapitó s výstavou Stromy v parku, děti si mohly zahrát hry 

či zhlédnout vystoupení Divadélka z pytlíčku; Klíčovský lesopark - místní sdružení 

se sousedy připravili občerstvení a pochutiny z místních vinic, návštěvníci si mohli vyrobit 

dýchací masky z reflexních materiálů či se zúčastnit poznávací procházky o stromech 

a přírodě v parku; Kobylisy - Kobyliské náměstí zaplnily výtvarný workshop a koutek 



68 
 

deskových her, ekotým místního gymnázia nebo lekce žonglování a standardních tanců; Ládví 

- v Burešově ulici bylo možno vychutnat si dorty a kávu z Tiché kavárny, zúčastnit se hudební 

dílny či ochutnat místní vegetariánské pokrmy; Letná, Čechova ulice - k vidění 

byla výstava originálních jízdních kol Faborit.cz, dětské workshopy, žonglování a sousedské 

občerstvení; Letná, ulice Františka Křížka - místní slavnosti organizovali Bio Oko a Alfred 

ve dvoře, kteří připravili bohatý program v podobě pouliční tančírny, 

knižního bazaru či možnosti zahrát si partii šachů; Letná, Veverkova 8 – hlavní organizace 

se ujalo Bistro 8, které připravilo kulturní program s živou hudbou a sousedský piknik 

pro všechny věkové kategorie; Libeň – sdružení 8Jinak! 

ve spolupráci s místními obyvateli zajistilo dílny pro děti i dospělé, výměnu upečených 

pochutin mezi sousedy či letní kino; Malá Strana - slavnosti v ulici Cihelná připravilo místní 

sdružení Containall, náplní dne byli veganské workshopy, komunitní úklid pláže, divadelní 

představení či koncert; Malá Strana - slavnosti na Malostranském náměstí 

vybízely k tanci a zpěvu, součástí slavností byla i možnost podepsat petici za zrušení 

parkoviště na náměstí či zažít neobvyklou prohlídku Malé Strany s průvodcem z organizace 

Pragulic; Malešice, křižovatka ulic Malešická a Káranská - připraven byl program místních 

a spřátelených sdružení, jež nabízel sousedský piknik nebo procházku po nové naučné stezce 

svatého Josefa; Malvazinky - sousedskou atmosféru nabízela ulice k Vodojemu, jejíž sousedé 

si připravili psí promenádu, ochutnávky místních receptů či bleší trh; Nové Město, Vojtěšská 

ulice - slavnosti s podtitulem Design v nejlepších letech pořádalo sdružení 

CZECHDESIGN.CZ, které připravilo pouliční soutěže a hry, workshop s českým 

papírnictvím Papelote, stánky s výrobky českých designérů či netradiční dorty a pochutiny 

z místních kaváren a restaurací; Smetanovo nábřeží - zdejší 

slavnosti pořádaly hl. město Praha a iniciativa Auto*Mat v rámci seriálu otevřených sobot 

Nábřeží žije; Smíchov - na náměstí 14. října proběhlo sousedské setkání k oslavě 

10. narozenin pobočky Městské knihovny v Praze Smíchov v tržnici, program byl doplněn 

o pojízdnou knihovnu či možnost navštívit divadelní šatnu Švandova divadla; Strašnice, park 

před Strašnickým divadlem - program připravilo Divadlo X10 

ve spolupráci s místními občany, k vidění byla pouliční verze  inscenace To Tam, dále 

workshopy či možnost navštívit Divadelní kavárnu; Větrník, ulice Za Zahradou - místní 

organizátoři připravili guerilla knitting, možnost vyzkoušet si skákací boty, 

výrobu papírových větrníků a další; Vinohrady - možnost kulinářských zážitků, aktivity 

s tématikou Latinské Ameriky či balkánské a středozemní občerstvení, to vše bylo náplní 

programu v Americké ulici; Vršovice, Krymská ulice - celodenní program kaváren, obchodů 



69 
 

a galerií byl doplněn o závod na kole do vrchu po kočičích hlavách Krymské ulice a večerním 

koncertem; Výstaviště - připraven byl bohatý program v podobě lekcí swingu, 

dětského bazaru, workshopů, dětské diskotéky a večerní tančírny; Vršovice, Náměstí 

Svatopluka Čecha - součástí programu byla komentovaná prohlídka kostela, 

rozprava s urbánním antropologem či kino na kostelních schodech; Záběhlice Trojmezí - 

možnost připravit si vlastní jídlo se sousedy, popovídat si, vybrat si knihu či CD 

nebo navštívit hostivařský kostel s komentovanou prohlídkou, nabízely slavnosti na Kozinově 

náměstí; Žižkov, křižovatka Biskupcovy a Ambrožovy ulice - místní slavnosti nabízely 

divadelně-filmovo-taneční program, který zahrnoval vybavený venkovní Aerobar, vinařský 

workshop či celodenní projekci kina Aero, které místní slavnosti pořádalo; Žižkov - 

Bořivojova ulice se proměnila v pěší zónu, která nabízela hudební, taneční a divadelní aktivity 

pro děti i dospělé, připravena byla hudební stage rádia Streetculture; Žižkov - Tachovské 

náměstí nabízelo aktivity jako gymnastika, parkour, dětské hry a možnost ochutnat jídlo a pití 

místních obyvatel; zahrady Nového Města - zpřístupněno a oživeno bylo 9 zahrad 

Nového Města (Školská, Vodičkova, V Jámě, atd.), ve kterých probíhaly výstavy, rozhovory 

s pamětníky, předčítání z knih a pohoštění. 

 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 2013. 

Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

 

  



70 
 

  

                                                Obrázek 3 Plakát 

 

 

Obrázek 3 Citylight Obrázek 4 Leták 

Zdroj: zazitmestojinak.cz [online]. [cit. 16. 2. 2014]. Závěrečná zpráva Zažít město jinak 

2013. Dostupné na: http://zazitmestojinak.cz/wp-content/uploads/Zaverecna_zprava.pdf 

 


